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VIDURŽEMY NUSKANDINO 4 “AŠIES” LAIVUS
BRITU TANKAI PRALAUŽĖ VOKIEČIU 

UNIJAS TENISUOS ŠIAURĖJE
Prancūzai atėmė iš nacių Nefta miesteli, 

amerikiečiai kaujasi Faid tarpeklyje
SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 

kov. 5 d. — Skraidančios Ame
rikos tvirtovės nuskandino 4 
“ašies” transporto laivus, ku
rie vežė karo medžiagą į šiau
rės Afriką, šiandien paskelbė 
sąjungininkų štabas.

Amerikos lakūnai užpuolė 
“ašies” kanvojų, kai jis plaukė 
iš Bizertos uosto i pietų rytus. 
Iš viso kahvojuj buvo šeši lai
vai. Keturi nuskandinti, o ki
ti du sužeisti. Sugeįžę lakūnai 
tvirtina, kad jiems pavykę už
mesti bombų ir ant šių dvie
jų “ašies” transporto laivų.

Keli “ašies” lėktuvai pakilo 
plaukiančių laivų ginti, bet 
amerikiečiams pavyko numušti 
tris Messerschmitt 109.

Gen. von Arnim tankai, no
rėdami įsistiprinti Matheur ir 
Tabarka srityje, šį rytą įsiver
žė į Sledjei^įne miestelį, šią 
vietovę gynusieji britų karei
viai rankinėmis granatomis iš
vijo prasiveržusius vokiečius.

Kiek vėliau prieš vokiečius 
buvo pasiųstas gerokas skai
čius naujų Churchill tankų. 
Churchill’iams pavyko sunai
kinti kelis vokiečių tankus ir

BRITŲ AVIACIJA 9-ta NAKTĮ PUOLĖ 
VOKIEČIŲ PRAMONES CENTRUS

Vokiečiai rengiasi keršyti nuodingomis 
dujomis, valdžia įspėjo visą kraštą

LONDONAS, kov. 5 d. — 
Praeitą naktį britų aviacijos es
kadrilės bombardavo šiaurės 
Vokietijos pramonės centrus, 
šiandien paskelbė aviacijos mi
nisterija.

Sąjungininkai 9-tą n akt’ pa
eiliui puola Vokietiją. Arneri- 

* kos aviacija dienos metu puo
la nacius.

Vakar nacius puolė mažesnis 
lėktuvų skaičius. Negrįžo vie
nas britų orlaivis. Vokiečiai 
skelbė, kad britų aviacija iš
metė bombų Pabalčio pakrašty.

Hitleris vartos nuo
dingas dujas

LONDONAS, kov. 5 d. — 
Valdžios įstaigos įspėjo visus 
Anglijos gyventojus apie nacių 
pasiryžimą vartoti nuodingas 
dujas.

Ateinantį pavasarį Vokietija 
naujais ginklais britams duos 
tokį atsakymą už bombardavi
mą, jog1 britai bus priversti pra
šyti pasigailėjimo, pareiškė na
cių propagandos atstovai.

Manoma, kad tuo nacių “nau
ju ginklu” yra nuodingos du
jos.

Suomijoj sudarytas 
naujas kabinetas
STOCKHOLMAS, Švedija, 

kov. 5 d. — Prof. Edwin Lin- 
komies sudarė naują Suomijos 
minister!ų kabinetą. Linkomies 

iškloti daug vokiečių pėstinin
kų. Churchill’iai kiekvieną mi
nutę iššauna 25 šovinius, ku
rie ( sveria po šešis svarus.

Tunisijos pietuose, šalia čui 
Džerid klampynių, prancūzų 
kariuomenė sumušė vokiečiu 
garnizoną Nefta srityje ir pa
ėmė miestelį. Iš Nefta eina ke
lias į Gafsą. Prancūzai šiuo ke
liu Veržiasi pirmyn.

Centralinėje Tunisijoj prasi- 
veržusieji Amerikos kariuome
nės daliniai veda kovą su vo
kiečiais prie paties Faid tar
peklio. Netrukus gen. Romme- 
lio armija bus išvyta iš visų 
pozicijų, kurias ji užėmė pra
eito puolimu metu.

Rommelis traukia savo ka
riuomenę į pietus. Vokiečiai 
yra pasiryžę stipriau pasiprie
šinti britams prie Mareth for
tifikacijų. Britų gen. Montgo
mery sutraukė didoką kariuo
menę. Jo artilerija įbe pertrau
kos apšaudo stipresnias Mareth 
linijos vietas.

Amerikos aviacija bombarda
vo Napolį, i Salerno ir San VI- 
taliano. “Ašies” lėktuvai atskri
do į Phillipeville.

yra konservatorių partijos na
rys.

Kabinetą sudaro 8 konserva
torių ir agrarų partijos nariai, 
ir penki socialdemokratai. Už
sienio ministeriu paskirtas Hen
rik Ramsay, sąjungininkų šali
ninkas.

Krašto apsaugos ministeriu 
paskirtas gen. R. Wallden, ku
ris 1940 metais tarėsi su ru
sais dėl taikos.

Pastate policiją prie 
slėptuvių

LONDONAS, kov. 5 d.— 
Britų vidaus reikalų ministeris 
paskyrė po du policininkus prie 
kiekvienos gilesnės slėptuvės.

Vakar vienoje slėptuvėje žu
vo 178 asmenys, 60 susižeidė, 
kai žmonės pradėjo grųstis be 
jokios tvarkos.

Dalis slėptuvėn įėjusių už
troško, o kiti buvo iki mirties 
suspausti. Mirė daug vaikų.

Bombardavo japo
nus Pacifike, Kiškoj

WASHINGTON, D. C., kov. 
5 d. — Amerikos aviacija vėl 
bombardavo japonų karo bazes 
Salomonų salyne ir Kiška sri
tyje, šiandien paskelbė laivyno 
departamentas.

Du japonų lėktuvai atskrido 
į Guadalkanalą bet nepadarė 
nuostolių.

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI

VIDURŽEMIŲ JUROJ: Ame
rikos aviacija nuskandino 4 
“ašies” transporto laivus su ka
reiviais ir ginklais. Kiti du lai
vai buvo sužeisti. |

TUNISIJOJ: Vokiečiai prasi-' 
veržė Sedjenane fronte, bet bu
vo sulaikyti ir nuvyti atgal. 
Prancūzų kariuomenė a ėmė iš 
nacių Neftą. Eina kovos Ma
reth fronte.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo šiaurės Vokietijos 
pramonės centrus. I

RUSIJOJ: Sovietu armija pa
ėmė Olenino, čertelino ir Man-i 
čalavo miestelius Rževo fron
te. Vokiečiai atėmė iš rusų Li- 
sičiansko miestelį pietuose.

PACIFIKE: Sąjungininkų a- 
viacija bombarduoja japonų 
armados likučius Bismarko ju
roje. Iš viso numušė 82 priešo 
lėktuvus.

ALEUTŲ SALYNE: Ameri
kos aviacija bombardavo japo
nų bazes Kiškoj.

Hitleris atleido 
10 admirolų

LONDONAS, kov. 5 d. — 
Iš Štockholmo atėjusios žinios 
sako, kad Hitleris paleido at- 
sargon 10 vyresnių vokiečių ad
mirolų.

Paleisti visi adm. Raeder ša
lininkai, kurie visą laiką 'ata
rė nacių lyderiams būti atsar
giems.

Nacių laivyno viršininkas 
adm. Doenitz pavaduotojais pa
sirinko jaunesnius admirolus, 
kurie nekreipia dėmesio į nuo
stolius, bet nori pulti priešą vi
su smarkumu.

Italai agituoja Tuni
sijos arabus

BERNAS, Šveicarija, kov. 5 
d. — Italų ir vokiečių propa
ganda pajėgė patraukti savo 
pusėn kelis aktyvius Tunisijos 
arabus.

Prancūzai areštavo 20 akty
vių vadinamos Destour parti
jos narių ir atvežė juos į pie
tų Prancūziją.

Naciai dabar paleido areštuo
tus arabus, juos nuvežė Tunisi- 
jon, o šie veda propagandą 
“ašies” naudai.

Lenkai nepripažįsta 
Maskvos balsavimų

LONDONAS, kovo 5 d.— 
Lenkų valdžia paskelbė, kad 
1939 metais okupacinės sovie
tų kariuomenės padaryti rinki
mai rytų Lenkijoj nėra teisėti.

Ne viena pasaulio vyriausybė 
nepripažino panašių rinkimų, 
nepripažįsta jų ir lenkų valdžia.

Lenkų valdžia turi vilties su
sitarti su sovietais, bet ji reika
lauja buvusių Lenkijos sienų. 
Lenkai nenori pabloginti santy
kių su sovietų Rusija.

MASKVA, Rusija, kov. 5 d. 
— Sovietų tankai ir pėstinin
kai puola vokiečius ir/ima nau
jas teritorijas; Smolensko fron
te, šiandien paskelbė sovietų 
štabas.

Vakar vakare rusai paėmė 
Olenino miestelį, o šiandien ru
sų kontrolėj jau randasi čer
telino, Mančalavo ir kiti mie
steliai.

Iš viso, rusai atėmė iš nacių 
53 miestelius ir kaimus. Rževc 
naciai išsprogdino tiltą per Vol
gą, sutrukdė susisiekimą.

Naciai priešinasi 
Charkovo fronte

BERLYNAS, Vokietija, ko v. 
5 d. — Vokiečių kariuomenė 
sumušė rusus ir atėmė is jų 
Lisičiansko miestelį, šiandien 
paskelbė vokiečių štabas.

Lisičianskas randasi 37 my
lių atstumoje nuo Slaviansko, 
kurį vokiečiai sakosi paėmę va
kar.

Vokiečių štabas tvirtina, kad 
į vakarus nuo Charkovo jiems 
pavykę apsupti 3-čią sovietų 
armiją ir beveik visą išnaikin
ti.

Puola japonų arma
dos likučius

SĄJ. ŠTABAS AUSTRALI
JOJ, kov. 5 d. — Amerikos, 
britų, Olandijos ir Australijos 
lakūnai naikina japonu arma

Sugriauto Berlyno Vaizdai

NAUJ1ENŲ-ACME Telephoto
Dr. Paul Goebbels (viduryje) apžiūri Berlyne St. 

Helvig katedrą, kuri nukentėjo nuo bombardavimo, šis 
paveikslas buvo gautas iš neutralios šalies.

RŽEVO FRONTE RUSAI ATĖMĖ IŠ NACIU
OLENINO, ČERTELINO, MANČALAVO ‘
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Charkovo fronte vokiečiai atėmė iš rusų 
Lisičianską, supa 3-čią sovietų armiją

dos likučius, šiandien paskelbė 
štabas.

Iš viso, sąjungininkams pa
vyko nuskandinti 22 japonų 
laivus ir numušti 82 lėktuvus.

Sąjungininkų lakūnai surado 
dar ne nuskandintus du japonų 
destrojerius. Jie buvo tuojau 
sunaikinti. Iki šiam metui ja
ponai nieko nepaskelbė apie šį 
mūšį.

—Sekr. padėjėjas Bard pata
ria duoti darbininkams ilges- 
nias atostogas, kad galėtų at- 
ikti užsilikusius reika.us.

—Vokiečiai mėto naujas 4 
svarų bombas, kurios sprogsta, 
kai jas gyventojai paliečia.

—Mussolini rengiasi perkelti 
Milano universitetą į Bergamo 
miestelį.

—Palestinos žydai ir arabai 
kritikuoja naujus valdžios tak
sus (ONA).

Vėliausios Naujienos
— Britai nuskandino du vokiečių laivus torpedoms leisti.
— Sovietų kariuomenė atėmė iš vokiečių 102 kaimus į va

karus nuo Rževo. Vokiečiai bandė išsikasti apkasus, bet rusų 
artilerija neleido.

— Nėra jokio įstatymo, kuris draustų geram prezidentui 
būti išrinktam keturis kartus, pareiškė senate demokratų at
stovas. ~ i

— Kiangsi provincijoj kiniečiai užmušė 400 japonų.
— Vaino Tanner naujame suomių kaibnete užima finansų 

ministerio vietą.
— Amerikos aviacija bombardavo japonų laivus Rabaul ba

zėje.
— šiaurės Tunisijoj ir Faid tarpeklyje eina labai smarkus 

mūšiai.
— Britų aviacija praeitą naktį vėl bombardavo Vokietijos 

miestus.

KAINU TVARKYTOJAS NUSTATĖ KAINAS 
ĮVAIRIOMS KIAULIENOS RŪŠIMS

Senatorių grupė siūlo iki šių metų galo 
nešaukti karo tarnybon farmerių

WASHINGTON, D. C., ko v. 5 d. — Kainų tvarkytojas Pren
tiss Brown įšaldė visas kiaulienos ir jos produktų kainas. Visas 
kraštas padalytas į zonas, kurių kainos truputį skiriasi. Kiek
vienas pardavėjas yra priverstas išstatyti krautuvėse valdžios 
nustatytas kainas.

Mėsos racionavimą įves apie balandžio pirmą dieną. Valdžia 
paskelbs kiek ir kokios mėsos kiekvienas gyventojas galės įsi
gyti. Mėsą ga'ės pirkti tik pagal nustatytą punktų skaičių.

Belgai vagia ginklus 
nuo vokiečiu 1 '•¥

LONDONAS, kovo 5 d.- 
(ONA) Be’gijos kovotojai, 
persirengę vokiečių karei
viais, išvežė iš vokiečių ka
riuomenės sandėlių vieną au
tomobilį su ginklais.
Belgai parodė sargybiniams 

klastuotus popierius ir laisvai 
išvažiavo.
Vokiečiai apsižiūrėjo tiktai 

trims valandoms praėjus, kai 
kiti kareiviai atvažiavo gink
lų pasiimti. Belgai vartoja 
ginklus kovoje prieš vokie
čius.

Japonai keršys karo 
belaisviams

LONDONAS, kov. 5 d.— 
Japonų valdžia yra pasiryžusi 
keršyti sąjungininkų karo be
laisviams už įvykius N. Zelan
dijos stovykloje.

Japonai kreipėsi į Šveicarijos 
valdžią, prašydami ištirti visą 
incidentą. N. Zelandijos prem
jeras paskelbė, kad vasario 25 
dieną nelaisvėj esantieji japo
nai sukilo ir užpuolė sargybi
nius.

Vienas sargybinis užmuštas, 
o kiti keturi sužeisti. Tada sar
gybiniai užmušė 48 japonus ir 
63 sužeidė.

Willkie prašė palei
sti Alteri

NEW YORK, N. Y., kovo 5 
d. — Wendell Willkie, Maskvo
je kalbėdamas su Stalinu ir Mo
lotovu, prašė paleisti iš kalėji
mų socialistus ir bereikalingai 
kankinamus žmones.

Iš Amerikos Willkie pasiun
tė Stalinui telegramą, prašyda
mas paleisti Victorą, Alterį ir 
Henrichą Ehrlichą.

Paaiškėjo, kad šie du lenkų 
socialistai jau buvo sušaudyti, 
kai Willkie norėjo išgelbėti jų 
gyvybę.

Valdžios atstovai liepia mote
rims nemokėti krautuvinin
kams brangiau, negu valdžia 
yra nustačiusi..

Valdžia yra pasiryžusi užkir
sti kelią “juodajai rinkai”. Ag
rikultūros sekretorius Wickard 
išleis patvarkymą, kuris įsakys 
visiems gyvulių augintojams 
parduoti savo prieauglį tiktai 
leidimus skersti turintiems as
menims.

Valdžia bijo, kad per “juo
dąją rinką” žmones neužsikrė
stų įvairiomis ligomis.

Trūksta darbininkų 
laukų darbams

WASHINGTON, D. C., kov. 
5 d. — Senatorių grupė reika
lauja atidėti karo tarnybą vi
siems farmeriams iki šių me
tų galo.

Senatoriai nurodo, jog kra
štui truks maisto, jeigu farme- 
riai bus priversti eiti kariuo
menėn.

Sekretorius Wickard pareiš
kė senato komitetui, kad atei
nančiais metais negalėsim vi
sų reikalavimų patenkinti, vi
siems teks susiveržti savo dir
žus.

Garson, Cagney ge
riausi artistai

HOLLYWOOD, Cal., kov. 5 
d. — Artistė Greer Garson pri
pažinta geriausia praeitų metų 
artiste už Mrs. Miniver vaidi
nimą. Jai įteiktas Artistų Aka
demijos pažymėjimas — statu- 
'ėlė, Oscar.

Geriausiu artistu skaitomas 
James Cagney už jo rolę “Yan
kee Doodle Dandy” filmoje.

Walt Disney, Irving Berlin 
ir kiti gavo pažymėjimus už 
meno kurinius. Dovanos buvo 
įteiktos 1,300 artistų akivaiz
doje.

—Republikonų atstovas Ta
ber kaltina Karo Informacijos 
Įstaigą dėl prezidento Roosevel- 
to biografijios. Davis paneigė 
Taber’o kaltinimus.

“NAUJIENŲ” 
RAŠTINE

ATLIEKA VISUS

INCOME TAKSŲ
REIKALUS

VALANDOS:
Nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
šeštad.: 8 v. ryto iki 4 v. vak.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 

Tel. CANAL 8500
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Official Point Rationing Table: Cut This Out and Save It!

OFFICIAL TABLE OF POINT VALUES FOR PROCESSED FOODS
No. 1—Effective March 1,1943

Pursuant to Ration Order Number 13
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FRUITS ANO FRUIT JUICES
Canned and Bottled (including Spiced Fruits)

^9^ <

APPLES (including Crabapples) 1 3 5 6 8 10 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 8
APPLESAUCE 1 3 5 6 8 10 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 8
APRICOTS 2 5 7 10 13 —16 20 24 28 31 34 37 41 44 47 50 13
BERRIES—all varieties 1 4 6 8 11 14 17 21 23 26 29 32 34 37 40 43 11
CHERRIES, red sour pitted 1 4 6 8 11 14 17 21 23 26 29 32 34 37 40 43 11
CHERRIES, other 1 4 6 8 11 14 17 21 23 26 29 32 34 37 40 43 11
CRANBERRIES and SAUCE 1 4 6 8 11 14 17 21 23 26 29 32 34 37 40 43 11
FRUITS FOR SALAD and FRUIT COCKTAIL 1 4 6 8 11 14 17 21 23 26 29 32 34 37 40 43 11
GRAPEFRUIT 1 3 5 6 8 10 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 8
GRAPEFRUIT JUICE 1 3 5 6 8 10 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 8
GRAPE JUICE 1 3 5 6 8 10 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 8
PEACHES 1 4 6 8 11 14 17 21 23 26 29 32 34 37 40 43 11
PEARS 1 4 6 8Z 11 14 17 21 23 26 29 32 34 37. 40 43 11
PINEAPPLE 2 5 7 10 13 16 20 24 28 31 34 37 41 44 47 50 13
PINEAPPLE JUICE 1 4 6 8 11 14 17 21 23 26 29 32 34 37 40 43 11

1 3 5 6 8 10 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 8

Frozen
CHERRIES 2 5 7 10 13 16 20 24 28 31 34 37 41 44 47 50 13
PEACHES 2 5 7 10 13 16 20 24 28 31 34 37 41 44 47 50 13
STRAWBERRIES 2 5 7 10 13 16 20 24 28 31 34 37 41 44 47 50 13
BERRIES, Other 2 5 7 10 13 16 20 24 28 31 34 37 41 44 47 50 13
All other frozen fruits 2 5 7 10 13 16 20 24 28 31 34 37 41 44 47 50 13

Dried and Dehydrated ■

PRUNES 3 8 11 15 20 25 31 38 43 48 53 58 63 68 73 78 20
RAISINS 3 8 11 15 20 25 31 38 43 48 53 58 63 68 73 78 20

I All others................................... ..................................................... ................. 1 3 5 6 8 10 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 8

VEGETABLES AND VEGETABLE JUICES
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Canned and Bottled ' 1

ASPARAGUS 1 4 6 8 11 14 17 21 23 26 29 32 34 37 40 43 11
BEANS, FRESH LIMA 2 5 7 10 13 16 20 24 28 31 34 37 41 44 47 50 13
BEANS, GREEN and WAX 1 4 6 8 11 14 17 21 23 26 29 32 34 37 40 43 1 11
BEANS, all canned and bottled dry varieties including Baked Beans, 

leaked Dry Beans, Pork and Beans, Kidney Beans, and Lentils 1 3 5 6 8 10 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 8
BEETS (including pickled) 1 3 5 6 8 10 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 8_
CARROTS 1 4 6 8 11 14 17 21 23 26 29 32 34 37 40 43 _u_
CORN 1 4 6 8 11 14 17 21 23 26 29 32 34 37 40 .43 11
PEAS 2 5 7 10 13 16 20 24 28 31 34 37 41 44 47 50 13
SAUERKRAUT 1 2 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14 15 16 4
SPINACH 1 4 6 8 11 14 17 21 23 26 29 32 34_ 37 40 43 11
TOMATOES 2 5 7 10 13 16 20 24 28 31 34 37 41 44 47 50 13
TOMATO CATSUP and CHILI SAUCE 1 4 6 8 11 14 17 21 23 26 29 32 34 37 40 43 11
TOMATO JUICE 1 4 6 8 11 14 17 21 23 26 29 32 34 37 40 43 11
TOMATO PRODUCTS, all others 2 5 7 10 13 16 20 24 28 31 34 37 41 44 47 50 13

All other canned and bottled vegetables, vegetable Juices, 
and combinations 1 4 6 ? 11 14 17 21 23 26 29 32 34 37 40 43

Frozen
ASPARAGUS _2 5 7 10 13 16 20 24 28 31 34 37 41 44 47 50 13
BEANS, LIMA 2 5 7 10 13 16 20 24 23 31 34 37 41 44 47 50 13
BEANS, GREEN and WAX 2 5 7 10 13 16 20 24 28 31 34 37 41 44 47 50 13

'BROCCOLI 2 5 7 10 1? 16 20 24 28. 31 34 37 41 44 47 50 13
CORN * 2 5 7 10 13J 16 20 24 28 31 34 37 41 44 47 50 13
PEAS 2 5 7 10 13 16 20 24 23 31 34 37 41 44 47 50 13
SPINACH 2 5 7 10 13 16 20 24 28 31 34 -37 41 44 47 50 13
All other frozen vegetables 1 3 5 6 8 10 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 8

' OTHER PROCESSED FOODS •
SOUPS, CANNED AND BOTTLED—al! types and varieties 1 3 5 6 8 . 10 13 . 15L 17 19 21 23 25 27 29 31 | 8
BABY FOODS, Canned & bottled, all types andvarteties eicept milk and cereals

'4 ounces—including 5’/2 ounces • Points ____________ Over 5y2 ounces—including 9 ounces - • 2 Points____________

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
SEATTLE, Wash. — Boeing Aircraft kompanijos darbininkai renkasi į Senator 

Auditorijų protestuoti prieš WLB, kuri vilkina su atsakymu į reikalavimų pakelti 
uždarbius.

> ■ jĄJAU-JIENŲ-ACME Telephoto
PITTSBURGH, Pa. — Del transportacijos keblumų L. E. Smith ir jo sužadėtine 

Edith L. Ingram bei jų giminės ir draugai nusisamdę tramvajų ir nuvyko vedybų cere
monijas atlikti. Tuo pačiu tramvajų jie grižo ir atgal.

THE FOLLOWING ITEMS ARE NOT INCLUDED:
Candied Fruits. Jams—Jellies. Potato Salad.
Chili con Carne. Olives. Preserves.
Fruit cakes. Pickles. Relishes.
Fruit Puddings.
Frozen Fruits in containers over 10 pounds.
Frozen Vegetables iiMųntašners .over 10 pounds.

Fruit Juices in containers over one gallon.
Meat Stews containing some Vegetables.
taste Products—such as Spaghetti, Macaroni, Noodles, whahei nr 

not they are packed with added Vegetable Sauces.
Vegetable Juices in containers over one gallon.
By-products of fruits or vegetables such as soya bean oil, soya Lean 

milk, fruits and vegetable dyes, and similar products.

Naujas U. S. S. Monterey lėktuvnešis nuleidžiamas 
Pliiladelpliijoje.

NAUJIENŲ-ACME PhotoRaudonosios Armijos seržantas Židkbvas, apsirengęs baltais drabužiais, kad priešas jo iš sniego neišskirtų, per dvi dienas nušovė 20 nacių.

155 Argonaut, didžiausias submariuas, kuris liko paskandintas mūšyje, su japonais.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Grafo Ciano (po kairei) paskutinė misija pas Hitlerį (viduryje). Pasitarime taip 

pat dalyvavo Goering (po dešinei) ir Ribbentrop. Tai įvyko gruodžio 18 d. Netrukus 
po los misijos Mussolini pašalino grafų Ciano iš užsienių reikalų ministro vietos.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Chicagietis Barney Ross, buvęs pasaulio čempionas 
boksininkas, bučiuoja Amerikos žemę, sugrįžęs iš Gua- 

dalkanalo (Saliamono salų). Jis viename mūšyje nukovė22 japonus ir keturis kartus persirgo maliarija.



Šestadiefiis, koVo 6 d., 1948 NAUJIENOS, Chicago, III,

KAS, KUR IR KAIPRUSIJOS PAJĖGUMAS
Jokis kitas civilizuotas kraš-, / Hitlerio sukurta karo mašina

tas per paskutinius kelis metus 
nebuvo liek izoliuotas nuo pa
saulio, kaip Rusija.

Iš dalies itai buvo nežinoma 
žemė, savotišku paslapties rū
kti padengta.

Net ir šiandien itas paslaptin
gas rūkas dar tebegaubia Rusi
ją. Rusų-vokiečių karas tebėra 
vienas labiausiai paslaptingų ka
rų, kokis kada nors buvo veda
mas tarp dviejų didelių valsty
bių. Iki šiol mes dar neturime 
tikslių ir bešališkų raportų apie 
tai, kaip vyko Smolensko, Kije
vo, Sevostopolio, Stalingrado ir 
kiti atkaklus ir kruvini mūšiai. 
Tų mūšių neturėjo progos ste
bėti net Rusijos talkininkų at
stovai.

Iš viso, sako William Henry 
Chamberlin savo labai įdomia
me straipsnyje “The Sources of 
Russia’s Strength” (žiūrėk ko
vo mėnesio “Harper’s” žurna
lą), mes tik tiek (težinome, kad 
Rusijoje vyko ir vyksta susirė
mimai tarp dviejų milžiniškų 
armijų, kuries yra apginkluotos 
moderniškiausiais ginklais, ži
nome taip pat, kad tiek vienų, 
tiek kitų nuostoliai buvo neap
sakomai dideli.

Tačiau nėra tikrų žinių, kiek 
rusams pasisekė išgelbėti įvai
rių mašinų, kai jie buvo priver
sti trauktis iš tokių industrinių 
centrų, kaip Doneco baseinas, 
Charkovo, Dnieprostroi ir 1.1. 
Net šiandieninį frontą negalima 
tiksliai nusitatyti, nes tiek rusų, 
tiek vokiečių užnugaryje randa
si vadinamųjų “kišenių”.

Kaip karaš vystysis ateityje, 
to, žinoma, niekas negali pasa
kyti, Vienok šiandien visi žino
me, kad rusai parodė nepapras
tą pajėgumą,'— tokį pajėgumą, 
kokio mažai kas tesitikėjo.

f“-------------------- ----- ---------------- —;
Aprūpinkite Savo Na

mą Dabar žiemai
Turime “Storm Windows”, “in
sulation” ir visokio materiolo 
namams. Pirmos Rųšies—Žemos 
kainos.

Aprokavimas dykai—cash ar 
išmokėjimais.

CARR-MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS, vedėjas
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.

Atidarą sekmadien. nuo 8 iki 12
V-________________________ S

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto/ dalis.
3212 So, Halsted St. |
Šaukite Tel. VICTORY 0066 į

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE” MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vwndrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAMI 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei nori-e užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei Ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENER ALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN'S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

pajėgė be didelio vargo sutriuš
kinti lenkus, franeuzus, belgus, 
olandus, norvegus ir kitus. At
rodė, kad nacių “žaibo karas’ 
yra nesulaikomas.

Pirmą nepasisekimą Hitleris 
turėjo Anglijoje, kai oro atakos 
nepavyko. O Rusijoje ir jo kare 
mašina liko sulaikyta. Nežiūrint 
visų pastangų, naciams nepasi
sekė sulaužyti rusų fronto, ku
ris, tarytumei toji guma, tem
pėsi, bet netruko.

Iš kur pas rusus atsirado pa
jėgumas laikytis prieš galingiau 
šią karo mašiną, kokią pasaulis 
kada nors yra turėjęs?

Į tą klausimą gana įdomiai 
atsako W. H. Chamberlin. Ru
sų atsparumo šaltinio, sako jis, 
reikia ieškoti revoliucijoje ir 
nukrypimuose nuo jos.

Paviršutiniškai žiūrint, tai 
skamba lyg koks paradoksas, 
tačiau visas dalykas bus geriau 
suprantamas, jeigu mes prisi
minsime Napoleono armijų ryž
tingumą karianti. Anų dienų 
franeuzai iki tam tikro laipsnio 
i'ikėj.o, kad jie kovoja prieš re
akciją ir už revoliucijos sukur
tus? idealus. Daug feodalizmo 
paveldo buvo pašalinta. Napo
leonas, likviduodamas pirmųjų' 
revoliucijos metų k raštu tiny bes, 
pajėgė iš palaidos ir vien tik 
revoliucinio up(o vedamos mi
nios sukurti disciplinuotą armi-

šių dienų Rusija socialiniu ir 
psichologiniu požiūriu yra tiek 
jau nutolusi nuo 1917—1921 ir 
net 1932 metų Rusijos, kiek bu
vo nutolusi Napoleono Francija 
nuo Robespierre’o Franci jos. 
Rusijoje dar tebėra dinamiškas 
impulsas, kuris paprastai pasi
lieka po didelio socialio sukrė
timo. Tačiau per paskutinį de
šimtmetį Rusijos gyvenime įvy
ko labai daug tokių permainų, 
kurios numetė į sąšlavyną bol
ševikų revoliucijos pirmojo pe
riodo siekimus ir utopijas. Jei
gu nebūtų įvykusios tos per
mainos, tai šiame kare rusai 
vargu butų pajėgę taip gerai lai
kytis.

Bolševikų laikraščių tonas, 
sako W. H. Chamberlin, šian
dien yra visai kitoks, negu jis 
buvo prieš kelis metus. Iš pir
mo žvilgsnio “Izvestija” ir 
“Pravda” atrodo taip pat, kaip 
pirma: eina keturių puslapių ir 
pasižymi labai prasta spauda. 
Tiems laikraščiams ir šiandien 
galima pritaikyti pačių rusų su
galvotą sarkastišką apibudini
mą, būtent, “V Izvestijach 
niet P r a v d y, a v P r a v d e 
net I z v e s t y j” — “ž i n i o- 
s e nėra Tiesos, o T i e s o j e 
nėra ž i n i ų” (“Izvestija” ir 
“Pravda” — tai Maskvoje lei
džiami laikraščiai). Karas nė 
kiek neatleido tų varžtų, kurie 
yra uždėti spaudai. Vienok pats 
laikraščių turinys tiesiog nei-

NAUJiENŲ-ACME Telephoto
Paul S. Heckman, Philadelphia (Pa.) monetų dirbyk- 

los užveizda, laiko gabalą plieno, iš kurio daromi balti cen
tai. Tuo bildu nebereikės vartoti vario, kuris yra reikalin
gas karo reikalams.

manomai pasikeitė. Laikraščių 
puslapiai šianien mirgėte mir
ga žodžiais “rodina”, “otečest- 
vo”, “patriot” ir 1.1, (tėvynė, 
gimtasis kraštas, patriotas ir t. 
t.). Seniau tuose laikraščiuose 
tie žodžiai buvo su panieka mi
nimi, ,o tuo tarpu diena iš die
nos buvo ujami ir smerkiami 
“buržujai” ir “kontrrevoliucio
nieriai”.

Seniau nacionalizmas buvo 
visu griežtumu smerkiamas. 
Bolševikams, kurie siekėsi pa
saulinės ^evoliucijos, buvo ne
patogu apie patriotizmą ir na
cionalizmą palankiai kalbėti.

Visai kitoks reikalas yra da
bar. Štai kaip, pavyzdžiui, pra 
bilo šio karo pradžioje Vsevo
lod Ivanov, žinomas sovietų ra
šytojas :

“Aš esu rusas. Mano tėvy
ne yra nuo Baltosios Juros 
iki iPacifiko. Tai mano protė
viai, kurie žygiavo Ermako 
vedami Sibiro stepėmis ir 
miškais, kurie kariavo Petro 
Didžiojo eilėse. Tai kazokų 
arkliai, kurie gėrė Reino upės 
vandenį. Tai jų vėdavos, ku
rios plevėsavo Berlyno gatvė
se. Tai jie, kurie gynė gim
tąjį kraštą, kai petys į petį 
jie stovėjo Borodino lauke. 
Tai. nuo mano protėvių nenu
galimas Napoleonas bėgo bai
mės apimtas, palikdamas gin
klus”.

Tokia patriotiška kalba, bet 
kuriame kitame krašte butų vi
sai natūrali. Bet leidimas taip 
kalbėti Rusijoje, — tai didžiau
sias posūkis, tai kontr-revoliu- 
cija prieš pirmųjų metų bolše
vikų režimo nuostatus.

Budinga yra ir Konstantino 
Simonovo poema “Raudonar
miečio laiškas draugui”. Toje 
poemoje visai be paniekos kal
bama apie religiją ir kapinių 
kryžius. Prieš keletą metų to
kia poema jokiu budu nebūtų 
galėjusi Rusijos spaudoje pasi-

Prieš dvidešimt ar net dešimt 
įrodyti.

melų sovietų laikraščiai nuolat 
rašė apie proletariato vadovau
jamą vaidmenį Rusijoje ir apie 
galutinę proletariaito revoliuci
ją visame pasaulyje. Dabar nie
ko panašaus nebėra. Proletaras 
nebėra garbinamas ir nebėra 
statomas aukščiau už daktarą, 
inžinierių arba kokį kitą profe
sionalą. Labai retai kas beužsi- 
mena, kad vokiečių proletaria
tas gali padėti rusams Hitlerį 
nuversti. Išleistame į armiją at
sišaukime kalbama apie laisvės, 
garbės, gimtojo krašto nepri
klausomybės gynimą.

žodžiu sakau, nacionalizmas 
Rusijoje vis labiau ir labiau ak
centuojamas, o ypačiai armijo
je. Pasižymėjusiems karinin
kams pernai buvo sukurtos trys 
naujos dekoracijos, būtent, A- 
leksandro Nevskio, Suvorovo ir 
Kutuzovo ordinai. Įsitėmykite: 
ne Markso arba Lenino ordinai, 
bet pasižymėjusių caristinių ge
nerolų 1

Štai kokiu “dvasios pakili
mu” kalbama apie Suvorovą:

“Labiausiai garbingas iš 
visų Rusi jos m iii tarinės isto
rijos garbingųjų vardų yra 
geni j us-vadas, Kutuzovo mo
kytojas, nugalėtojas daugelio 
svetimų armijų, — Aleksandr 
Vasilevič Suvorov”.

Ir Suvorovo ordinas, — tai 
aukščiausias pažymys sovietų 
armijoje. Tik labiausiai pasižy
mėję sovietų generolai liko ap
dovanoti tuo ordinu.

Matote, koks netikėtas posū
kis : pirmais bolševikiško reži
mo metais buvo garbinami 
Stenka Razin, Emelijan Puga- 
čiov ir kiti “svieto lygintojai”, 
o dabar garbinami tie genero
lai, kurie užkariavo svetimas 
teritorijas ir praplėtė Rusijos 
sienas!

Pati Raudonoji Armija liko 
isri kitokiais pagrindais su

tvarkyta. Pirma tarp paprasto 
kario ir karininko nedaug skir
tumo tebuvo. Disciplina buvo 
menka. IPo’it-koipisarai kišosi į 
armijos vadovybę ir diktavo, ką 
“komandirai” gali ir ko negali 
daryti. Po karo su Suomija iš
kilo į aikštę visos Raudonosios 
Armijos ydos, su kuriomis pra
dėjo smarkiai kovoti maršalas 
Timošenko. Ir kai prasidėjo da
bartinis karas, tai Raudonoji 
Armija jau buvo žymiai gėriai? 
pasiruošusi kovai.

Taigi, sako W. H. Chamber
lin, nacionalizmo ugdymas ir 
nukrypimai nuo pirmųjų metų 
bolševizmo nuostatų žymiai su
stiprino Rusijos žmonių pasiry
žimą ginti savo kraštą. Nors 
1936 m. paskelbta “geriausia 
pasaulio konstitucija” ir buvo 
tik savo rųšies akių muilinimas, 
tačiau ji vis dėlto grąžino teises 
vadinainiemsiems “lišencams” 
(kulokiškos ir buržuiškos kil
mės žmonėms, iš kurių buvo pi
lietinės teisės atimtos). Buvu
sieji buržujų ir kulokų vaikai 
galėjo stoti į mokyklas ir uni
versitetus, galėjo užimti aukštų 
pareigūnų vietas. “Proletariškos 
kilmės” privilegija liko panai
kinta. Kas buvo “niekas”, jau 
nebegalėjo būti “viskuo”, jeigu* 
jis neturėjo reikiamų gabumų.

Sakyti nukrypimai prisidėjo 
prie sucementavimo Rusijos 
žmonių kovai su naciais. Tačiau 
nacionalizmo akcentavimas ir 
visokių Suvorovų ir Petrų Di
džiųjų garbinimas gali sudaryti 
rimtą pavojų itoms tautoms, 
kurios gyvena Rusijos pasieny
je. Dalykas tokis, kad “dide
liam paukščiui” paprastai gims
ta pagunda naikinti “mažas mu
seles”.

Kai kuriems gali atrodyti, jog 
toks staigus Rusijos posūkis į 
nacionalizmą yra tik laikinis 
dalykas. Girdi, kai karas pasi
baigs, tai ir vėl gyvenimas eis 
tokiomis pat vėžėmis, kaip ir 
pirma.

Tikėtis, kad Rusija “grįš į 
praeitį”, gali tik labai naivus 
žmonės. Tokie sukrėtimai, ko

kie dabar vyksta pasaulyje, pa
liks neišdildomą žymę tick\ Ru
sijos, tiek kitų kraštų istorijo
je. Neišvengiami bus ir posū
kiai, kurių kryptis dar nėra aiš
ki. 

t

Ryšium su Rusijos pajėgumu 
laikytis prieš nacius kai kurie 
žmonės, sako W. H. Chamber
lin, bando pateisinti viską, ką 
Stalinas per paskutinius kelis 
metus darė. Tai yra niekas dau
giau, kaip tik visiškas sveiko 
protavimo kapituliavimas. Iki 
šios dienos dar niekas negalėjo 
pateisinti tų kruvinų valymų, 
kurių pasėkoje buvo sušaudyti 
tūkstančiai aukštesnių ir žemes
nių armijos karininkų. Pateisi
nimai, kuriais bandoma operuo
ti, yra labai skystoki. Apie tei- 
siilitojus Louis Fischer sako 
maždaug taip: Rusija turėjo 
“valymą”. Rusija gerai kariau
ja. Todėl valymas buvo geras 
dalykas. Bet tada galima ir ki
tą argumentą panaudoti, bū
tent, Rusija pergyveno hadą. 
Rusija gerai kariauja. Todėl ba
das buvo geras dalykas.

Pag&liau jokiu budu negali
ma vertinti valdžios gerumą ar
ba blogumą atsižvelgiant vien 

THESE EDGES 
KEEP THEIR SHAPE
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500 GERŲ MATRASŲ, BOX SPRINGS,

SPRINGSŲ, STUDIO COUCHES, 
išparduodama šiame kovo mėnesy.

Į i f-|

Kainos nuo $g_95 iki $39.50

Vėliausios mados drūtai padaryti PARLOR 
SETAI, išparduodami po-------

Minkštos Kėdės—“Rest Rocker”

1943 RADIOS, gražiame Walnut Eįft 
kabinete----------------- “

Porcelain Angliniai PEČIAI — SCO CO 
Moores,----------------

Elektrikiniai Dulkių VALYTUVAI: Apex, 
Royal, Sanitary, Hoover, po

U9.95 39.50 69.50

Jūsų senas Parlos Setas perdirbamas ant 
naujo, už *35.00 nuosavoj dirbtuvėj.

Jos. F. Budrike
RAKANDŲ, RADIJŲ IR JEWELRY KRAUTUVĖ 

3241 SO. HALSTED STREET 
Telefonas YARDS 7237

BUDRIKO LEIDŽIAMI PROGRAMAI:
WCFL, 1000 k. 9 valandą nedėlios vakarais.
WHFC, 1450 k. 7 valandą, ketvergų vakarais.

tik i armijos pajėgumą. Jeigu 
tai butų tikrasis mastas, tai Pe
tras Dadysis (kuris pirma nu
kapodavo galvas, o paskui sta
tydavo klausinius, atseit bandy
davo savo krūvinis darbus pa- 
iteisinli), Gengis Chanas ir’ kiti 
užkariautojai butų laikomi pa 
vyzdžiu visiems laikams.

Rusų išgarsėjęs istorikas 
Kliučevskis, sako Chamberlin, 
laikėsi tos nuomonės, kad sep
tyniolikto amžiaus pradžioje, 
kai siautė “smutnoje vremia” 
(nerimo laikai), tai Rusija liko 
išgelbėta paprastųjų žmonelių 
pastangomis. Ir jeigu rusai da
bar su didžiausiu atkaklumu 
kovoja prieš nacius, tai ir čir 
pirmiausia tenka kreditas tiems 
paprastiems žmoneliams, kurie 
Leningrade, Staluigrade ir kitur 
parodė didžiausį heroizmą.

—K. Augimai

— N. Zelandijos belaisviu 
stovykloje sukilo japonai. Sar
gybos užmušė 48 japonus.

— Vokiečiai nuteisė 7 čekus 
(ONA).

— Mohandas Gandhi šiandien 
pradėjo valgyti. Jis išbadave 
21 dieną.

PILDO |

Income Taksus |
20 metų patyrimas

J. P. VARKALA f
Valstijos registruotas auditorius n|

3241 S. Halsted Street ®
Phone CALumet 7358

^aaaaaaaaa^

DIDELE KRAUTUVE
Rakandų, Radio ir 

Jewelry
Viskas po vienu stogu %

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

’241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237

SUDRIKO RADIO PROGRAMAI 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
■VHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak

Acid Indiges^on
Relieved iii 5 minutes er 
double yosjtr money back

When excess stomach aeicl , cu-es"pal >fi:l. suftn-at- 
ing gas, soar stomach aixl heartbum uuctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
jrmptomatic relief—medicines like those in Uell-ans 
Ddnets. No laxative. Bell-ana br’ngs conif<-t in a 
L y or .double your money back on refu-n of bottle 
tu i . :..c at all druggists.

If You Suffer ‘PERIODIC’

FEMALE
Which Makes You 

Weak, Cranky, Nervous—

7

If at such times you, like so many 
women and girls suffer from cramps, 
headaches, backache, distress of “irreg
ularities”, periods of the blues—due to 
functional monthly disturbances—

Start at once—try Lydia E. Finkham’s 
Vegetable Compound. This famous li
quid not only helps relieve monthly 
pain but also accompanying tired, 
weak, nervous feelings of this nature. 
This is because of its soothing effect 
on ONE OF WOMAN’S MOST IMPOR
TANT ORGANS.

Taken regularly — Lydia Pinkham’s 
Compound helps build up resistance 
against such symptoms. Thousands 
upon thousands report benefit. Also a 
fine stomachic tonic. Follow label direc
tions. worth trying!

Z* If You Suffsr Distress From’S

i

Which ?>C akes You
Cranky, Norvcus

If at such times you 
suffer from cramps,’ 
backache, distress of 
irregularities”, peri

ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at onc<—try Lydia E. Pink
ham s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
woman’s most important organs.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 
tonic! Follow label directions.
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Laivai ir lėktuvai
Karo laivai dar nėra atgyvenę savo amžių, bet jų 

reikšmę labai sumažino aviacija. Paskiausių ir bene ai
džiausia sąjungininkų pergalę prieš japonus Bismarko 
juroje, prie Naujosios Ginėjos, laimėjo išimtinai oro 
jėgos.

Amerikonų, britų, olandų ir australiečių lakūnai 
paskandino visą japonų konvojų, iš 10 karo laivų ir 12 
transporto laivų. Su laivais paskendo mažiausia 15,000 
japonų kareivių ir keli tūkstančiai jurininkų. Be to, są
jungininkai dar nukirto 82 japonų lėktuvu.

*•

Laivai, pasirodo, negali nuo bombonešių atsiginti. 
Juos apginti gali tiktai spartus.ir gerai apginkluoti lėk
tuvai. Bet šitame mūšyje japonų oro apsauga buvo per 
menka; sąjungininkai ją išblaškė arba sunaikino — ir 
tuomet japonų laivus vieną po kito pasiuntė į juros dug
ną mestos iš oro bombos.

Juros mūšyje lėktuvai yra nenugalimas ginklas, nes 
laivas neturi kur pasislėpti nuo oro bombų. Kai bombos 
sprogimas laivą uždega arba pramuša didelę skylę, tai 
su juo žūva viskas, kas jame yra: žmonės, ginklai ir 
amunicija.

Sausumoje lėktuvai tiek žalos nepadaro, kadangi 
žmogus gali įsikasti giliai žemėje, kur bombų skeveld
ros nepasiekia. Vokiečiai kelis mėnesius be paliovos 
bombardavo iš oro Stalingradą, bet miesto gynėjų jie 
sunaikinti nestengė.

Japonai yra priversti visą laiką plaukioti juromis, 
nes jie užėmė tūkstančius salų okeane, tarp kurių turi 
but palaikomas nuolatinis susisiekimas. Kai tik jie ne
bebus šeimininkai savo vandenyse, jų visa imperija su
byrės.

Japonus ištikusi katastrofa prie Naujosios Ginėjos 
lemia Mikados imperijai liūdną likimą.

Ponios Chiang Kai-šekienės lekcija
Kinijos vyriausiojo kariuomenės vado Chiang Kai- 

sheko žmona, kuri dabar vieši Jungtinėse Valstybėse, 
pasakė kelias įdomias kalbas amerikiečiams; bet jos 
kalba Madison Square Garden svetainėje, New Yorke, 
buvo tikra lekcija.

Aukštoji viešnia padarė nepaprastai turiningą isto
rijos apžvalgą^, nuo žilos senovės iki dabar — savo tau
tos, kitų Azijos tautų ,ir Europos istorijos. Ji parodė gi
lesnes dabartinio pasaulio konflikto šaknis ir išdėstė 
pagrindines kryptis šitame konflikte. Pagaliau, ji iškė
lė, kaipo svarbiausią šio karo tikslą, visų pasaulio tau
tų laisvės ir lygybės įgyvendinimą, kad, kovai pasibai
gus, žmonijos ateitis butų tvarkoma su mintim paversti 
pasaulį “viena didele valstybe, bendra dievams ir žmo
nėms”.

Ponia Chiang Kai-shekienė vartoja nuostabiai gra
žią ir tyrą anglų kalbą. Kurie ją girdėjo kalbant, sako/ 
kad ji ištaria angliškus žodžius tiksliau, negu dauguma 
net garsiųjų Amerikos oratorių. Spaudos komentatoriai 
pataria, kad iš jos pasimokintų anglų kalbos Wendell 
Willkie ir kiti paskilbusieji kalbėtojai.

Ji ėjo mokslus Amerikoje, bet, matyt, ji yra labai 
gabi moteris, jeigu ji sugebėjo taip puikiai išmokti ang
liškai ir taip giliai susipažinti su Vakarų civilizacijos 
idėjomis.

Šitos apšviestos kinietės atsilankymas Jungtinėse 
Valstybėse daug prisidės prie sustiprinimo ryšių tarp 
Amerikos ir Kinijos ir padės šios šalies demokratijai 
geriau suprasti tautų broliškumo ir lygybės minti.

Nauja suomių vyriausybė
Suomijos agrarų partija nesutiko eiti į socialdemo

kratų lyderio, Hakkilos, vadovaujamą kabinetą. Todėl 
prezidentas Ryti pavedė kitiems sudaryti naują vyriau
sybę. • -

Naujosios vyriausybės pryšakyje stovi prof. Edwin 
Linkomies, konservatorių vadas. Iš 16 kabineto narių 
8 yra konservatoriai ir agrarai, 5 socialdemokratai (pir
ma buvo 4). Iš likusiųjų 3 vienas yra liberališkas, o ki
ti du atžagareiviai.

Svarbiausias šios vyriausybės uždavinys bus už
baigti karą prieš Rusiją. Jeigu premjeras butų buvęs

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams ........ .......... :-------- $8.00
Pusei metų ---------------- 4.00
Trims mėnesiams ------------- 2.00
Dviem mėnesiams----------1.50
Vienam mėnesiui _________  .75

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija _____ !---------- 3c
Savaitei ------------------------ 18c
Mėnesiui ..............  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ............ ........ i--------$6.00
Pusei metų-----------------------3.25
Trims mėnesiams-------------  1.75
Dviem mėnesiams ______  1.25
Vienam mėnesiui__________ .75

Užsieniuose:
Metams __ ___ _________ $8.00
Pusei metų _____________  4.00
Trims mėnesiams__________2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

GEN. MICHAILOVIč MAI
NE ITALŲ BELAISVIUS 

Į GINKLUS

Iš Washington© praneša, ko
vo 3 d. (ONA):

“Aplinkiniais keliais patir
ta, kad vienas italų genero
las buvo pašalintas iš savo 
pareigų už tai, kad jisai pri- 
statinėdavo Jugoslavijos ge
nerolui Dražai Michailovičiui 
ginklų mainais už belaisvius 
italus.

“Radio Maroc pranešimas, 
ku*rį užrekordavo Jungtinių 
Valstybių klausytojai, sako, 
kad apie tai kalba Ankaroje. 
Turkijoje. Italų generolo var
das esąs Robotti.

“Italai statę tiktai vieną są
lygą, kad šituo keliu Įgytieji 
ginklai nebūtų vartojami 
prieš juos, o vien prieš vo
kiečius ir Ustašus (pro-na- 
ciškus kroatų smogikus).

“Mainų pagrindas bu*vęs 
toks: vienas revolveris už že
mesnio rango karininką; len
gvas tankas už 50 Kareivių, 
ir viena kanuolė su amunici
ja už kiekvieną ‘aukštesnį 
italų karininką.”
Karo Informacijos Ofisas sa

ko, kad italų generolas varau 
Mario Robotti buvo logistikos 
direktorius Italijos karo minis
terijoje 1940 m. Ret ar jisai yra 
įveltas į tą ginklų šmugelį su 
jugoslavais, tikros žinios Wash- 
ingtonas neturi.

UŽKIETĖJĘ HUMBU- 
GiEnlAI

Brooklyn© bimbinių melų or
ganas rašo, kad “Naujienos” sa
kiusios, jogei Timošenko esąs 
“likviduotas”. Komunistų kalbo
je “likviduotas” reiškia sušau
dytas arba kitokiu bildu nuga
labytas. “Naujienos” niekuomet 
nesakė, kad taip atsitiko su 
maršalu Timošenko. Bet jos 
minėjo tą faktą, kad Timošen
ko buvo pažemintas ir atstaty
tas iš pareigų.

Ir tai yra tiesa, nežiūrint ką 
tas maršalas veikia dabar. Pra
sidedant vokiečių-sovietų karui, 
Timošenko buvo vyriausias 
Raudonosios armijos vadas ir 
karo komisaras. Už kelių savai
čių po karo pradžios buvo pa
skelbta, kad Timošenko jau ne
bėra karo komisaras ir kad 
jam pavesta vadovauti tiktai 
viename iš trijų fronto sektorių 
(centraliniame; kituose dviejuo
se sektoriuose vyriausioji ko
manda buvo pavesta Vorošilo- 
vui — šiauriniame, ir Buden- 
ny’ui — pietiniame). P(o to bet
gi Timošenko vėl ėmė kilti. Kai 
pietinis frontas sugriuvo ir mar
šalas Budenny buvo pašalintas, 
Timošenko užėmė jo vietą ir 
lapkričio pabaigoje (1941 m.) 
sugebėjo atimti iš vokiečių Ro
stovą. šis marčalo Timošenko 
pasisekimas padarė jį laibai po
puliarų.

Pereitą vasarą Timošenko 
žvaigždė buvo iškilusi taip auk
štai, kad Amerikos spauda va
dindavo jį gabiausiu sąjunga 
ninku generolu ir kai kurie lai
kraščiai jau siūlė jį paskirti vy
riausiuoju visų Jungtinių Tautų 
armijų vadu. Bet netikėtai mar
šalo vardas išnyko iš sovietų 
karo komunikatų ir per šešis 
mėnesius apie jį nebuvo jokių 
žinių. Tik vokiečiams nepavy
kus paimti Stalingradą, Ameri
kos korespondentai gavo sovie
tų cenzūros leidimą pranešti, 
kad Timošenko buvo atstatytas 
pereitą vasarą dėl “nekompe- 
tentiško” Rostovo gynimo.

Dabar jisai vėl pasirodė lime
nęs ežero srityje, kaipo koman- 

socialdemokratas, tai butų aišku, kad taika neilgai tru
kus įvyks. Bet agresingos kalbos iš Maskvos radio sto
ties nedavė suomiams padrąsinimo ieškoti taikos, ir 
Suomijos valdžioje dabar vadovaus atžagareiviai, kurie 
stoja už karo tęsimą. Ar Maskva to norėjo?

duotoj as lokaliniame sovietų 
ofensyve. Timošenko vėl gavo 
progą pataisyti savo reputaciją. 
Kaip jam seksis toliau, pamaty
sime. 

» I

Taigi kas “Naujienose” buvo 
apie tą maršalą rašyta, yra gry
na tiesa. O bimbininkų pastan
gos paversti jį “neklaidingu” ge
nijum, nuėjo niekais. Jeigu Ti- 
mošenko yra toks didelis, kokiu 
jį bimbinmkai piešia, tai kodėl 
jisai buvo pašalintas Už “ne- 
Kompetentiškumą” ?

SLA. TURI 15,379 NARIŲ

SLA. sekretorius M. J. Vini- 
Kas praneša “Tėvynėje”, kad, 
baigiantis 1942 metams, Susi
vienijime “geram stovy esančių 
suaugusiųjų ir vaikų skyriuose 
Duvo 15,379 nariai, kurių ap- 
drauda kartu siekė $7,287,450.” 
Kadangi pernai metais SLA. ne
darė “vajaus”, tai narių skai
čius truputį sumažėjo.

Nežiūrint karo aplinkybių, sa
ko sekretorius, Susivienijimo fi
nansinė padėtis paliko maž
daug tokia pat:

“Praeitų metų SLA ‘solv
ency’ yra. 113.41%, taigi tik 
puse nuošimčio mažesnis, ne
gu 1941 metais.”
Bet pažymėtina, kad žymiai 

sumažėjo SLA. narių mirtingu
mas. Pernai jisai buvęs žemes
nis, negu kada nors per pasku
tinius 20 metų, — tuo įlarpu 
kai uždarbis ant investmentų, 
anot p. Viniko, “buvo aukščiau
sias nuo to laiko, kai ekonomi
nė depresija katastrofingai pa
lietė SLA investmeiiitus.”

Į 1943 metus Susivienijimas 
įžengė, turėdamas $2,108,7o2.61 
turto.

SAKO, STALINAS ATME
TĖ ATLANTO ČARTjdRį

Kovo 3 d- kongresmanas Roy 
O. Woodruff (rep. iš Michigan) 
pasakė atstovų rūmuose Wash
ingtone aštrią kalbą apie sovie
tų Rusijos karo tikslus. Jisai 
nurodė, kad sovietų valdžia rei
kalauja tam tikrų teritorijų, 
kurios seniau priklausė Lenki
jai, ir kad pirmiau ji buvo iš
kėlusi pretenzijų į Besarabiją, 
Estiją, Latviją ir Lietuvą.

Šituos sovietų reikalavimus 
atstovas Woodruff apibudino, 
kaipo Atlanto ' Čarterio atmeti
mą:

“Šitos pretenzijos”, tarė 
kongresmanas, “iškilo, kaipo 
didelis smūgis, akivaizdoje 
trijų pirmutinių straipsnių 
Atlanto Čarteryje, dėl kurio 
matomai už sąjungininkus, 
susitarė prezidentas Roose- 
veltas ir Winston ChuTchill.”
Tuose Atlanto čarterio straip

sniuose sąjungininkai pasižadė
jo nedidinti savo teritorijų, ne
daryti sienų pakeitimų be gy
ventojų sutikimo ir grąžinti ne
priklausomybę tautoms, ku
rioms ji buvo atimta prievartos 
keliu.

Stalinas, Maskvos spauda ir 
sovietų pasiuntinybė Washing
tone dabar skelbia dalykus, vi
sai priešingus šitiems Atlanto 
Čarterio principams. Todėl kon
gresmanas Woodruff išreiškė 
savo pasipiktinimą tokia sovie
tų valdžios politika.

I,r tai anaiptol nėra paskuti
nis balsas JAV kongrese. Jeigu
Maskva nesiliaus kėhfei reikala
vimų, kurie nesutinka su demo
kratijų karo tikslais, tai Ame
rikoje kils protestų audra, kuri 
Maskvos imperialistams nebus 
maloni.

šeštadienis, kovo '6 d., 1943

NAUJIENŲ-ACM E Telephoto
Iš kaires į dešinę: sekretoriai Marvin McIntyre ir p-lė Grace Tully, Prezidentas 

Rooseveltas, sekretorius Stephen Early ir Generolas Edwin Watson. Prezidentas kartu 
su jais pamini dešimties metų prezidentavimo sukaktį. Jie visi ištarnavo Prezidento 
ofise dešimt metų.

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO 
NUOTYKIAI 

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

(Tęsinys)

L DALIS

7. VAIKAS AUGA BE PRIEŽIŪROS
Išeidama visai dienai į lau

kus, Ona palikdavo savo vaiką 
pas kaimynus, daugiausia pas 
Dainius, bet ir čia nebuvo ra
mybes.

Dainiai turėjo mergaitę, kuri 
buvo metais už Bolių vyresnė, 
ir berniuką, kuris buvo keliais 
menesiais jaunesnis. Kai Ona 
atnešdavo Bolių pas Dainius, 
pradžioje viskas gražiai kloda
vusi, bet už pusValanužio na
muose kndavo didžiausias 
(triukšmas.

Nors Bolius buvo mažesnis, 
bet jis Dainių mergaitę įveikda
vo. O jeigu mažas Dainių Pra
niukas drįsdavo Boliui pasiprie
šinti, tai tuojau Bolius jam ant 
sprando jodavo.

Šilinienė kartais Bolių palik
davo pas Kūkalius, pas Vidugi
rius, bet pavakare kiekviena 
būdavo patenkinta, kai ji atei
davo savo vaiko atsiimti. Labai 
retai kuri pasiūlydavo ir sekan
čią dieną atnešti Bolių.

Ten, kur yra septynios auk
lės, sako, vaikas dažnai lieka 
be galvos. Boliaus galva išliko 
sveika, bet aukles padarė labai 
mažai įtakos į visą Boliaus auk
lėjimą.

Bolius, eidamas iš vienų ran
kų į kitas, įprato nieko neklau
syti ir viską savaip vertinti. Bo
lius išmoko kaip nuo vaikų ap
siginti, ir žinojo kokių priemo
nių imtis savo tikslui pasiekti. 
Svetimos auklės dažnai apibar
davo Bolių, bet nedrįsdavo jo 
tikrai į rankas paimti, jeigu bū
davo reikalas. Kitos Bolių nu- 
skriausdavo net ir tuo atveju, 
kai buvo laužomi paprasčiausi 
teisingumo dėsniai.

Vieną vasarą Bolius buvo ve
džiojamas iš vienos vietos į ki
tą, ėjo nuo vienų kaimynų pas 
kitus, bet sekančią vasarą mo
tina jį palikdavo namie. Jis bu
vo pilnu* šeimininku ne tiktai 
savo namuose, bet kieme ir vi
same darže.

Bolius šeiminin
kauja kaime.
—žiūrėk, iš savo kiemo nie

kur neik, — įspėdavo motina, 
išeidama visai dienai.

—Nesirūpink, aš busiu namie, 
— pridėdavo .Bolius ir išlydėda
vo motiną iki vartų.

Šilinienė arklio neturėjo ir 
vasaros metu turėjo atidirbti 
dienas už pūdymo pakėlimą, u'ž 
vasarojaus sėją, rugių suveži- 
mą, šieno s u valymą, malkų par
vežimą ir visą eilę kitų smul

kaus ūkio darbų. Už kiekvieną 
vyro arba arklio daribą, ji pasi
žadėdavo padedantiems kaimie- 

! čiams atlikti tam tikrą dienų 
skaičių.

Pavasarį Šilinienė linus ravė
davo kaimynams, vasarą padė
davo šieną suvalyti, rugius nu
pjauti, rudenį linus minti ir bul
ves kasti. Be to, ji turėdavo sa
vo javus suvalyti ir laukus ap
dirbti. Ji viena turėjo savo bul
ves nusikasti ir javus nusipidu*- 
ti.

Kai išeidavo Šiliniene visai 
dienai į laukus, Bolius likdavo 
viso ūkio šeimininkas. Kartais 
pas jį susirinkdavo visa eilė jo 
amžiaus vaikų ir žaisdavo kie
mo žvyrių j e. Visa vaikų virtinė 
susirinkdavo į daržus, sodą ir 
ten berėkaudami ištisą dieną 
praleisdavo. Bet ne visuomet 
žaisdavo gražiuoju, tekdavo 
kartais ir pasipešti.

Didelio būrio mėgiamiausias 
žaidimas buvo “kazokai”. Įsi- 
spraus tarp kojų lazdą ir “jo
ja” kiekvienas paskui savo “ata
maną”. Bejojinėjant sustodavo 
pasitarti ir dažnai vienas jų 
prabildavo:

—Aš dabar busiu “atamonu”.
—Ne, tu jau kartą buvai, da

bar aš “atamonas”.
Jeigu pavykdavo susitarti, lai 

gerai, bet jeigu* ne, tai “kazokų 
arkliai” pavirsdavo paprastomis 
lazdomis ir pradėdavo skaldyti 
vienas kitam galvas. Beveik vi
suomet panašioj kovoj Bolius 
nuskriausdavo savo kaimynus, 
nes jis įprato ilgai nelaukti.

Kaimynų vaikai išlakstydavo, 
ir ištisą pusdienį Bolius pasilik
davo vienas ne tiktai savo na
me, bet ir savo kieme.

Bolius karstosi 
po medžius.
Bolius pasilikęs vienas namie 

nerimavo, jis pradėjo laipioti 
tvoromis, ant slogų, ir netru
kus išlandižojo visas namo ir 
tvarto palėpes. Kai trobelių pa
kampės jam buvp žinomos, pra
dėjo lipti ant kluono kreigos. 
Motina jį apibardavo, sakydavo, 
kad jis stogą sugadinsiąs, bet 
sekančią dieną Bolius ir vėl tu
pėdavo ant kluono kreigos.

Vasaros metu išmoko laipioti 
į medžius ir žaibo greitumu į- 
sliuokdavo į aukščiausią liepą. 
Užlipęs kartais ištisas valandas 
prasėdėdavo. Liepose keli var
nėnai buvo lizdus susisukę. Bo
lius tol nerimavo, kol jis tuos 
lizdus pasiekė. Kai neturėdavo 

ką veikti, tai įlipdavo į aukš
čiausią sodo liepą arba gluosnį 
ir dainuodavo arba švilpaudavo.

Praeinantieji kaimiečiai Bo
liaus liepose nematydavo, jis 
pasislėpdavo tankiose šakose, 
bet jojo halsą iš tolo girdėdavo. 
Bolius išmoko visą eilę dainuš
kų ir kiekvieną praeivį jomis 
palydėdavo. Tos dainuškos daž
nai būdavo įžeidžiančios. Vyres
nieji stebėdavosi iš kur tas var
lį uzas tokių dainuškų išmokda
vo, bet Boliaus dainų repertua
ras su kiekviena diena augo. 
Dainuškos augo, nes kiekviena 
proga bernai ir pusberniai jam 
naujų posmų pakišdavo.

Kai į laukus eidavo Kūkalių 
Onutė, kuri skaitėsi viena gra
žiausių kaimo mergaičių, tai 
oonus iš uepų viršūnes visą 
pusvaianuį ją lydėjo:

Amą, Amą, 
ištempia liemenė...

Kitas Kūkalis buvo vedęs Ho- 
noratą Gervių ię ir SabaLškių, 
kur žmones bandė lenkuoti ir 
savo vaikams rinko pusiau len
kiškus vardus. Paparčiuose ne 
tiktai Kukalienė visą laiką bu
vo vadinama Honorata, bet ir 
visos trys josios dukterys buvo 
vadinamos Honoratonns. Bolius 
pasteDejęs liet kurią Honoratos 
merganę tuojau pradėdavo dai
nuoti:

Honorata, Honorata,
Kam iškreivinai čebatą?

Arba:
Kur tik eina Honorata,
Visuomet ji viską krato...

Kartais jis užtraukdavo ir la
bai riebių dainuškų, kurių ir at
spausdinti negali. Ne vieną kar
tą praeinančios moterys akme
nimis arba grumstais jį apmė
tydavo, bet tankios liepų šakos 
apgindavo Šilinių išdykėlį. Bo
lius moterų visai nepaisė: ak
mens jos niekuomet nemoka 
gerai paleisti. Jeigu kurios pa
leistas akmuo ir pasiekdavo vir
šūnę, itai Bolius buvo tiek išsi
miklinęs, kad visuomet suspė
davo laiku pasikreipti į šalį.

Bolius svetimuose 
medžiuose karstosi.
Kol Bolius savo sodo medžiais 

karstėsi, papartėnai jokios bė
dos neturėjo. Praeidami pro ša
lį pasiklausydavo jo blevyzgoji
mų ir toliau nueidavo.

—Iš šito vaiko išaugs geras 
paukštis! — sakydavo vyresnie
ji, bet jie daug juo nesiskun
dė. Buvo daug blogiau*, kai Bo
lius paaugėjo ir nesitenkino 
vien tiktai savo sodu.

Bolius žinojo visų sodus ir 
kiekvienu momentu galėdavo 
pasakyti kokioje vietoje ir ko
kių sunokusių vaisių gali rasti. 
Bolius žinojo kielio sode prino
ko pirmoji mangaratka ir ant 
kurios obelies yra užsilikęs pas
kutinis rudeninis obuolys.

(Bus daugiau)

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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KORESPONDENCIJOS
Detroit, Mich.

Detroito lietuviai pasiryžo 
organizuotis.Sekmadienį, vasario 28 d., Lietuvių svetainėje įvyko Lietuvos Nepriklau^omynės Gelbėjimo Komiteto Draugijų Atstovų konierencija. Daiyvavo nuo šešių draugijų atstovai. Pirmiausiai įsuuoia gamtinis raportas iš rengto Lietuvos iNepriKlauso- mybes minėjimo. įplaukų turėta $oUž.bO, išlaiuų $J69.Z1. Pelno iiKO $113.39. Taipgi, buvo Renkamos ir aukos Amerikos Raudonajam Kryžiui. aunu surinkta $103.21.Nutarta iš iždo paskirti A- merikos Lietusių Tarybai $ž5.Daugiausia konferencijos laiko praleista svarstant, kaip susiorganizuoti ir kaip pasirengia besiartinančioms karo pasėkoms, kmios iš musų gali pareikalauti greito ir didelio veikimo. Pavyzdžiui, sėkmingas a- merikos ir italkimnkų karo laimėj imas ir laimėjimas Lietuvai nepriklausomybės, šie reikalai gan prieš mus atsistoti momentaliai ir rasti mus nepasirengusius. ro ilgo apkalbėjimo, iv. Salaviejaus siūlymu, nutarta kreiptis į katalikų draugijų darbuotojus ir su jais susitarus bendrui išdirbti planus Detroito visų draugijų suorganizavimui į vienų didelę organizacijų bei tarybų, kurios tikslas butų padėti Amerikai ir talkininkams laimėti karų, padėti Lietuvos lietuviams kovoti už atgavimų nepriklausomybės. Taipgi tokios didėlės organizacijos įtiksiu s butų rengti vietoje Lietuvių Dienas, apvaikščioti Lietuvos didžiuosius laimėjimus, o reikalui ■esant, rengti protesto miltingus. Atsiradus galimybėms, pauėti Lietuvos karo nuvargintiems žmonėms, ir t.t. šio sumanymo pravedimui liko išrinkta komisija iš penkių asmenų, — F. Motuzas, K. šalaviejus, J. Am- broz, A. Strazdas ir A. Rinktinas. Reporteris

Soho Pittsburgh, Pa
Komunistams nepavyko su

klaidinti Pittsburgh© 
lietuvių draugijų.-Vasario 28 d. Lietuvių Mokslo Draugystės svetainėje įvyko lietuviškų bolševikų šauktas vadinamasis “karo laimėjimo” ar kitokis kokiu ten skambiu4 vardu Pittsburgh© ir apylinkės draugijų suvažiavimas. Šis neva suvažiavimas geriausiai parodė, kad pas mus Pittsburghe jau komunistai negali lietuvių draugijų klaidinti. Nežiūrint, kokias jie giesmes giedotų ir kokiomis plunksnomis nesidangstytų, visi jau pažįsta, kas itai per paukščiai.IPrie šio suvažiavimo Pittsburgh© lietuviški bolševikėliai, prisidengę nekaltais savo kontroliuojamų draugijų vardais, pasipuošę skambiais patriotiniais ©balsiais, rengėsi per kokius 4 ar 5 mėnesius. Siuntinėjo į draugijas atsišaukimus, kviesdami Pittsburgho ir apylinkės draugijas į suvažiavimų. Kai patyrė, kad tie jų atsišaukimai draugijų susirinkimuose dažnai į gurbų eina, jie sugalvojo kitų vardų, kurį dėjo po tais pačiais atsišaukimais, bet pasekmės buvo vis tos pačios.Ant galo įvyksta ir tas taip išgarsintas “visų Pittsburgho ir apylinkės draugijų suvažiavimas” kuriame dalyvavo viso labo 16 komunistų kontroliuojamų popierinių, organizacijų ir kuopelių su apie 25 delegatais. Delegatų sudėtis, — tai 95 nuošimčiai savųjų “partijos” žmonių, kurie išpažįsta rusiškų — komunistiškų vierų ir kuriems yra arčiausiai prie širdies Sovietų Rusijos interesai, o ne A- merikos arba Lietuvos.

Įspūdžiai iš suvažiavimo.Pats suvažiavimas niekuo nesiskyrė nuo kitų buvusių “parti j iečių” suvažiavimų išvaizdoje, bet dvasiniai buvo prislėgtas ir be jokio “pep”. Buvo daromi tarimai, kurių įvykdinimu4,
' PILDOME INCOME TAKSUS DABAR

Nelaukit per vėlai — Ateikit tuojau pas:
JOS. M. AŽUKAS & CO.

3303 So. Lituanica Ave.
Vai. nuo 10 vai. ryto iki 10 vai. vakaro Dirba patyręs registruotas 

knygvedis. Tel. YARDS 2828. Atdara ir nedėliomis.
V ■ ................... .............—-—.Z

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ? D-KO Blasczynskio
Gyduolės gaunamos

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRC ,209

šauni Užgavėnių
PARE

Gavėnia jau čia pat. Tuo b u d u 
ANTHONY KASPER ruošia šau
nią Užgavėnių Parę,

Šiandien ir Rytoj, 
Kovo 6 ir 7 d.,

adresu:
5059 SO. WELLS STREET

Kviečiame visus draugus, kostu- 
merius ir pažįstamus atsilankyti 
ir praleisti su draugais linksmai 
laiką.

ANTHONY KASPER. Anthony Kasper

( BEGEMAN’S 1
4184 Archer Ave. 3142 W. 63rd St.

Vieniems Metams 
Laikrodžių Pataisymas , 

Gvarantuojamas
Nenumeskit senų, sugedusių Budelninkų. Jų negalima atstatyti, nes 
daugiau jų nedirbama. Juos galima pataisyti, kad duotų jums daug 
metų patarnavimą. Jūsų Big Ben, Little Ben ir kiti budelnikai ga
lima pataisyti.

Apkainavimas Veluti be Obligacijos
-.............................................

tur but, nė patys tarimų darytojai netiki,Atėjėk į suvažiavimų, radau bediskusuojant apie ambulanso pirkimų, — kad reikia sukelti pinigų ir nupirkti net 2 anibu- lansus, būtent, vienų Raudonajai Armijai ir vienų Raudonajam Kryžiui. Bet kad nupirkti 2 ambulansus, tai suvažiavimo dalyvių apskaitliavimu reikia $4,000, o kur tokių sumų sakeisi. Reiškėsi abejonės, siūloma tik vienų ambulansų pirkti ir tai busiu sunku su pinigų sukėlimu.O jei vienų nutarsime pirkti, tai kam meg turėsime pirkti.— vienas delegatas klausia,—Raudonajai Armijai ar Amerikos Raudonajam Kryžiui? Delegatas Frank Rodžeris įsigilina į tų klausimų ir pasisako atvirai, kad jei mes pirksim.tik Raudonajai Armijai, o ne Amerikos R. Kryžiui, tai lietuviai neduos pinigų ir busią sunku su aukomis ir, jo nuomone, esu geriau pirkime tik R. Kryžiui ir, jei matysime, kad aukos gerai plaukia, Rodžeris sako, tai tada galėtumėme ir Raudonajai Armijai nupirkti ambulansų.Tačiau Rodžeri© nors ir sveika mintis, bet pritarimo nerado, tuoj suvažiavimo pirmininkas P. Martininkus pataiso Rodžerio kalbų, pareikšdamas, kad įnešimas esąs ant stalo ir kad pirkti 2 ambulansus R. Armijai ir R. Kryžiui, ir reikia kalbėti apie 2 ambulansų pirkimų.Rodžeris atsisėda, o balsų gauna Mažeikis, kuris išdrožia karštų spyčių už 2 ambulansų pirkimą, pareikšdamas, kad negalima užmiršti R. Armijos. Kiti keli delegatai irgi pakalba Už 2 ambulansų pirkimų. Vienas priduria prie savo kalbos, kad jau viena kokia ten kuopa yra prisiuntusi $5.00 pirkimui ambulanso R. Armijai. Taigi jau esanti pradžia padaryta, tik reikia dirbti ir visai nesunku busią sukelti $4,000.Pasiprašo balso Juozas Miliauskas. Jisai siūlo, kad .ambulansų pirkimas butų atidėtas tolimesniam laikui, nes šis suvažiavimas nesąs skaitlingas. Gal kitas suvažiavimas busiąs skait- lingesnis, gal busią galima susitarti su kitomis organizacijomis dėl ambulansų pirkimo, ir jisai abejojąs, ar mes galėsime sukelti tokią stambią sumą pinigų. Bet su Miliausko nuomone nesutinka nei Motiejus Bud- ninkas, nei Antanas žvirblis, nei Mažeikis, nei kiti smarkus vyrai, kurie toliau savo nosies nemato, nes jiems ir juros iki kelių, o ypač kai tie smarkuoliai paima vieną kitą ant drąsos, o jei dalykas liečia Sovietų Rusija, tai jiems drąsos nesto- kuoja.Pats suvažiavimo vedėjas irgi palaiko Mažeikio ir Budninko pusę, pareikšdamas, kad sukelti reikalingų sumą pinigų nebusią sunkumo, — kas nepritars bolševikams, tas aukos R. Kryžiaus ambulanso pirkimui. Susipratę darbininkai tai tikrai gausiai aukosią R. Armijos ambulansui, — busią viskas gerai, tik reikia nubalsuoti.Einama prie balsavimo. Pirmiausia balsuojama už pataisymų, kad pirkti tik R. Kryžiui ambulansų. Pakyla tik 4 rankos, o kada buvo balsuojama, kad reikia ir R. Armijai pirkti ambulansų, tai pakyla apie 20 rankų. Na, tai, žinoma, prasidės ir aukų rinkimas, žinoma, po priedanga Raudonojo Kryžiaus, o kiek tų aukų bus surinkta, ir jei tik bus surinkta tik tiek, kad nebus galima nė vieno ambulanso nupirkti, tai, žinoma, suvažiavimas dėl tokio atsitikimo nepadarė jokio patvarkymo. Buvo priimta rezoliucija, kuri reikalauja antro fronto atidarymo vakarinėje Europoje, ir išrinkta komitetas iš 7-nių asme
nų. —Reporteris

.. ★ * * * •

Dainuos solo 
ir duete

Mrs. E. Gryge!Lietuvių Kultūros Ratelis šį vakarų turi parengimų. Mrs. E. Gryge! dainuos solo ir duete. Los Kantaplienės rolę komedijoje “šeimininkė”.Reikia pasakyti, kad Mrs. Gryge! turi gražų soprano balsų ir yra gabi lošėja.Atsilankę nebusite apvilti. Ra- teliečiai patenkins jumis.Kaip minėta, aprengimas į- vyksta šiandien, kovo 6, d., Auš ros Vartų parapijos svetainėje, 2327 West 23rd Place. Pradžia 8:00 vai. vakaro.
Išvyko
KariuomenėnVasario 14 dieną išvyko kariuomenėn Edwardas Napoleonas Butkus, 1748 West 86th gatvė, Stefanijoj ir Edwardo Butkų sūnūs. Dabar jaunas vyras jau randasi Texas valstijoje. Baso dažnai laiškus tėvams, seserims, Janinai Digrie-^ nei ir Reginai.Visa šeima apgailestauja, kad reikėjo skirtis su mylimu broliu ir motinai su sunumi, taipgi gailisi tėvas. Aš nuo savęs Edwardui Napoleonui linkiu geriausio pasisekimo.

— A. Miščikaitienė.

Išvyko Kariuomenėn 
Ernestas Leopoldas 
Miščikaitis 'Ernestas Leopoldas Miščikaitis, 1748 West 86th street, išvyko kariuomenėn vasario 20 dieną. Vasario 23 dieną jis apleido Fort Sheridan ir išvyko į Aviacijos technikinę mokyklą. Mat, Ernestas iš. pat mažų dienų buvo linkęs prie mechanizmo. Niekas kitas jam taip neapėjo.Mažiukas būdamas, jis lankė Jaunosios Birutės dainų pamokas, mokinosi skambinti pianą. Tačiau visa tai buvo antraeilis dalykas. Mechaniški dalykai stovėjo pirmoje vietoje.Lankė Armour pradinę mokykla Bridgeporte, pabaigė ją 13 metų būdamas ir pasirinko eiti Tilden technikinę mokykla Pabaigė ją 17 metų būdamas. Indiana Dunose sako: Motin, ilgiau negaliu gaišti, einu į lėktuvų mokykla mokintis mechaniku. Man tas darbas geriausia patinka.Įstojo į Pullmano mokyklą, pasimokino šešis mėnesius ir gavo darbą Pullman dirbtuvėje prie lėktuvų. Ten dirbo iki reikėjo eiti į kariuomenę. Eidamas į kariuomenę geidė, kad tik gautų progos mokintis toliau lėktuvų mechanizmo.Mano visa šeima ilgisi, tėvas ypatingai ir sesuo Eugenia. Dabar aš suprantu, kaip yra skaudu visiems tėvams ir artimiesiems. Turėkime kantrybės, gal sugrįš musų mylimieji.

— A. Miščikiitienė.—Dr. Grimley siūlo britų valdžių! iškeisti Rudolf Hcssų į 100,000 žydų, kuriuos naciai ’persekioja (ONA).

Bankietas Paminėji
mui 30 Metų
SukaktiesCICERO. — Sekmadienį, vas. 28 d., Draugystė Lietuvos Tautiškų Seserų surengė bankieta paminėjimui 30 metų jubiliejaus. Kadangi įžanga nebuvo brangi, tad susilaukė daug viešnių, na, iš dalies ir svečių. Vakarienė buvo gera ir patarnavimas mandagus. Programų išpildė} Ciceros lietuvių moterų choras ir pirmininkės dvi jaunos dukrelės, pašokdamos keletą klasiškų šokių.Rengėjos to bankieto užsitarnauja papeikimo dėlto, kad nepagerbė deramai savo ilgametes nares. Kai kurios iš jų, sulig pirmininkės pranešimo, neėmė pašalpos1 net per 30 metų. Tokios narės turėjo but pasodintos prie garbės stalo ir tenai turėjo but prisegti joms' garbės vainikai, paprašant kad pratartų kelis žodelius, o ne pasišaukiant viena iš virtuvės, kitą nuo stalų patarnavimo, trečiąja nuo bilietų atėmimo, ir t.t., taip kad įspūdis buvo prastas.Bankiete turėjo but kalbėtojas, kuris butų apibudinęs draugystės praeitį. Juk per tiek metelių draugystė matė šiltų ir šaltų; prie to dar butų pažadinęs iš apsnūdimo kai kurias nares, nurodydamas draugystės naudingumą. Juk ne paslaptis, kad kai kurios narės išsireiš- kia: na, ir kiek naudos, kad aš priklausau prie draugystės jau keli metai, o pašalpos dar ne gaunu.Klysti, sesute, taip sakydama. Reikėtų didžiuotis, kad esi tiek laiminga, kad nereikėjo ištiest ranka prašant pagalbos. Reikėtų didžiuotis, kad savo priklausymu sušelpiai gal ne viena nelaiminga sesutę. Ogi lietuvybės atžvilgiu argi jau užmiršai, kad Lietuvoje palikai broliukus ir sesutes, kurie dabar vargsta po svetimųjų jungu. Juk ateis laikas kada tu-
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Budriko Radio
ProgramasBudriko radio programas iš galingos Radio Stoties W.C.F.L.. 1000 k., įvyks nedėlioj 9 valau da vakare. Yra užkviesta daug žymių artistų, kurie išpildys programų iš lietuvių liaudie dainelių ir lietuvių muzikos. Programas yra leidžiamas lie tuvių įstaigos ir su lietuviškais skelbimais per keturiolika metų — Juozo Budriko Krautuvės, 3241 S. Halsted St., Chicago, Ill. — Pranešėjas.
rėsim gelbėt, o gelbėt ir išliuo- suot iš svetimųjų jungo galėsim tik per organizacijas, kaip kad po praeito pasaulinio karo padarėm.Todėl, sesutės, parodykit gy
vumo ir veiklumo. Tiesa, ir dabar kai kurios iš jūsų esate veiklios. Juk kai kas jūsų draugystei jau mirtį pranašavo, ne* piršlių buvo atsiradę, kuriem jūsų kraitisftik terūpėjo, o jus dar tebegyvuojat ir gyvuosit, jei tik pasišventusiai ir vieningai dirbsit. O aš jums to ir lin- kėju, nes jūsų draugystė tai pažiba Ciceros lietuvių tarpe.— J. Tarulis.

Sulaikė Patvarkymą
Parduoti SėklasPraėjusi ketvirtadienį sėklų dyleriai Chicagoje nepardavė žirnių, pupelių ir kai kurių kitų sėklų. Dalykas toks, kad pagal Kainų Administracijos Ofiso patvarkymų sėklų pirkėjai turi turėti racionąvimo ceitifi- kalų. Sėklų gi dyleriai nori, kad Kainų Administracijos Ofisas kitaip sutvarkytų sėklų pardavimų, kad biznį galima butų daryti parankiau.

RYTOJ, KOVO-MARCH 7 d.
Roselando Lietuvių Kultūros 

Draugijos parengimas 
Teatras-Koncertas 

LIET. KULTŪROS SVET., 
10413 So. Michigan Ave. 
Bus suvaidinta juokinga 

komedija:
“TARNAS 

ĮPAINIOJO” 
ir du mylimi solistai, būtent: 
p-lė Ona Skeveriutė ir Algir
das Brazis, visų mėgiamas 
baritonas. Jie linksmins mus 
su gražiomis dainomis, kas ro- 
selandiečiams bus naujienybė. 

Komedijos vaidintojai: —p. 
M. Pažarskas, J. Šimkus, B. 
Liudkevičius ir M. Senko.

Taipgi, nuoširdžiai kviečia
me vietinius ir apylinkės ko
lonijų lietuvius ir lietuvaites 
skaitlingai atsilankyti ir link
smai laiką praleisti, nes mu
zika grieš lietuviškus ir ame
rikoniškus šokius. ONA

6:30 v. vakaro

SKEVERIUTĖ

Pradžia lygiai 6:30 vai. vakaro. KVIEČIA KOMISIJA.

Mums Valdžia SAKO:
TAUPYKIT VISOKIUS DAIKTUS, ką tik galima. Ir jus savo ap
dėvėtą parlor setą nemeskite 
lauk, paduokite Roose
velt Furniture Kompani
jai. Jie PER
DIRBS ir pa
darys jį kaip 
NAUJĄ savo 
dirbtuvėj. Di
delis pasirin
kimas visokių 
spalvų apdan 
gajų.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER

MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So, Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

A. R. PATRICK
(Petrikas)
OLSELIS

Cigarų, Cigaretų, Tabako, 
Sa dainių, Pirštinių 

ir kitokių smulkmenų. 
2806 W. 63rd St.

HEMLOCK 0220-3366-3367
a—KmaBmamiiiiiiiHiiiiiiniiiii iwii
* FOTOGRAFAS *
CONRAD

FOTOGRAFAS
Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

i Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

ryto

9:15

7:00

Išgirskite vėliausias žinia* 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Kasdien nuo 8:45 vai. 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 
vai. vakare.

MADOS

SPRINGSAI jūsų parlor 
seto yra tokie, kaip ma
tote. Bet dabar tokių jau 
negautumėt.

Telefonas SEELEY 8760

No. 4334 — Namie dėvėti sukne
lė. Sukirptos mieros 14, 16, 18, 20, 
32, 34, -36, 38 ir 40.

Norint vieną ar daugiau pavyz
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa
žymėki! mierą ir aiškiai parašykit 
avo vardą, pavardę ir adresą. Siųs

kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuokit— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT.,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 
iiiiiiniiiiiiiiniiiHiiiiniimiiiiuriiHMimiijiHiiiiiiiiiiiiiiHii n 

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at
siųsti man pavyzdį No.---------------—
Mieros............................... per krutinę

2-jų
ŠMOTŲ JjĮj I
Kamos w W4 «A” j

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY

2310 WEST ROOSEVELT ROAD

(Vardas ir .pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija) 
iihiiiihii<iiiihiiiiiiiii«ii iiihiiiihiiii i ihi ti«n i h nu iiiiiiiim u n

Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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CHICAGIECIAI GAVO PAAUKŠTINI
MUS ARMIJOJE

Tarnauja tolimoj 
šiaurėje

MINIMI KELIŲ LIETUVIŲ VARDAI

Penktadienį tapo išleistas pra
nešimas apie paaukštinimus 
Jungtinių Valstijų armijoje. 
Eilėj kitų minimos šios lietu
viškos pavardės:

Medikalinėje mokykloje Car
lisle stovykloj, Pennsylvania 
valstijoje John J. Simonaitis 
gavo kapitono rangą. Jis yra 
chicagietis, gyvenęs adresu 
6958 So. Talman avenue.

Paskirtas karininku lakui)u

John Skrodis. Jis gyveno Chi 
cagoje adresu 819 West 34tl 
place.

Seržanto rangą gavo Frau! 
A. Banis. Jis gyveno Chica; 
Heights.

Moterų laivyno pagalbinėj 
armijoj trečio karininko lai; 
snį gavo mergina Jeanne Du 
mas, 12'44 North Dearborn si 
Jos pavardė irgi atrodo lietu 
viską.

NUMATO PAGALBĄ NAMŲ REIKALE
X CHICAGOJE

gus įvykis, būtent sužieduotu
vės su* p-lc Lorraine Naumzik 
iš Kenosha, Wis. P-lė Naumzik 
yra slaugė ir tarnauja trauki
nio kompanijoj kaip “stewar
dess”.

Linkėtina Lt. (j. g.) Schult- 
zui sėkmingai eiti gailestingas 
pareigas ir greitu laiku sveikam 
sugrįžti į Melrose Parką pas tė
vus ir draugus.

Lietuvis artilerijos 
kapitonas

Davė Įnešimą
Užmiršti Sales
Taksu Bausmes

Praėjusį ketvirtadienį Chica-I 
gos real estatininkų delegacija, 
vadovaujama buvusio kongres- 
mano Kelly, Washingtone turė
jo pasiitarimą su John R. Blind- 
ford, National Housiny Admi
nistratorium.

Tito laiku, kai chicagiečių de
legacija turėjo konferenciją su 
Blandfordu, pastarasis gavo te
lefoną iš Baltųjų Rūmų. Prezi
dento sekretorius Mclntyye pra
šė Blandfordą atkreipti rimtą 
dėmesį į Chicagos reikalus.

Blandford chicakiečiams da
vė prižadą, kad jis greitai parū
pins Chicagai naujų namų sta
tybos programą.

Bet, suprantama, teks su ki
tomis valdžios agentūromis tuo 
reikalu susižinoti. Be to, numa
toma, kad chicagiečiai neg'ils 
medžiagų 30,000 namų statyti. 
Visgi jie gaus medžiagų nema
žam skaičiui namų.

Kaip manoma, dauguma nau
jų namų bus statoma Douglas 
ir Dodge — Chicago įmonių 
apylinkėje.

Su namų trukumu Chicago j e 
yra taip: Pernai daugiau nei 
140,000 darbininkų atvyko į 
Chicagą iš kitur, šiemet iš ki
tur į Chicagą atvyksta apie 10,- 
000 darbininkų kas mėnesį.

riniai, kiti transportiniai. Be to, 
amerikonai sudaužė apie 80 ja
ponų lėktuvų.

Šiose kautynėse amerikonų 
tarpe dalyvavo Marqu'ette par
kietis leitenantas lakūnas Char
les Gelatka, kurio motina gyve
na adresu 6940 So. Rockwell 
street.

Motina, gavusi žinių apie sū
naus leitenanto Kelatka pasižy
mėjimą, pasiuntė jam telegra
mą, kurioje sako: Kovok ir to
liau taip sėkmingai.

Prisaikintieji Posė 
dininkai Susidūrė
Su Racionavimu

Marquette Parkietis
Lakūnas Pasižymėjo

Pacifiko mūšiuose Amerikos

Ketvirtadienio vakare prišal
kintieji posėdininkai diskus? vo 
bylą, kurią jie klausė teisėjo U. 
S. Schwartz kameroje. Beilifai 
nuėjo į vieną valgyklą gauti po- 
sėdininkams vakarienę. Dvyliką 
žmonių reikėjo pavalgydinti.

Bet valgyklos vedėjai pareiš
kė: Norėtumėm patarnauti, bet 
dėl maisto racionavimo neturi
me mėsos išteklių; reiki? savus 
kostumerius aptarnauti. Beilifai 
atlankė kita, trečią, ketvirtą, 
penktą ir šeštą valgyklą. Vis tas 
pats atsakymas: turime pir
miausia savus kostumerius pa
valgydinti.

Pagaliau teisėjas Schwertz iš
ėmė iš kišenės $10 ir tarė bei- 
ifams: Nupirkite paskirai or-

Lt. (j. g.) Adomas Schultzas 
Tarnauja laivyno ligoninėje 

Aleutian salų apylinkėje.
Šiomis dienomis Lt. (j. g.) 

Schultze tėvai, Melrose Parko 
žymus biznieriai, gauna įvairių 
žinių nuo savo sūnaus iš toli
mos salos. Ta sala randasi arti 
Kiška, kuri dabar yra japonų 
užimta. Oras ten labai šaltas, z 
miglotas, gi molyno net iki ai> 
sų.

Lt. (j. g.) Schultzas yra gi
męs Chicagoje, Bridgeporto 
apylinkėje, spalio 24 d. 1915 
metų. Pp. Schultzai 1922 m. su 
savo sunumi persikėlė gyventi į 
Melrose Parką, Illinois, kur iki 
šio laiko tebėra bizny. Simus 
Adomas pradinę mokyklą už
baigė 1929 metais ir tą pačią 
vasarą Schultzų šeimyna išva
žiavo į Lietuvą aplankyti gimi
nes, praleisti smagią vakaciją 
ir parodyti savo Simui tėvų 
gimtinį kraštą.

Pradinėje mokykloje boda
mas, Adomas pradėjo lavintis 
muzikoje — dainuoti ir smui
kuoti, gi aukštesnėje mokyklo
je ėmė groti akordioną su ge
ru pasisekimu. Ne kartą yra 
palinksminęs ne tik savo na
miškius, bet ir dalyvaudamas 
įvairiuose parengimuose. Pri
klausė prie Mt. Carmel parapi
jos bažnytinio choro.

Buvo gana
Turėjo gerbę būti paskirtas į 
Aukštesniųjų Mokyklų National 
Honor Society, gavo medalį ir 
vienų metų kolegijos stinendi- 
ią. Lt. (j. g.) ne tik moksle ir 
muzikoje buvo gabus, bet ir 
sporte. Loyola Universitetą lan
kydamas buvo narys basketball 
komandos ir laimėjo auksinį 
medalį. Pernai metą vienoje 
Mavwoodo bowling žaismavie- 
tėje laimėjo medalį už retą 
300 game išlošimą.

Baigęs Proviso Aukštesniąją 
mokyklą 1933 m. pasirinko sau 
sunkią mokslo šaką, būtent gy
dytojo. Tais naciais metais įsto
jo į Loyolą Universitetą ir dar 
jaunų metų būdamas sėkmin
gai užbaigė gydytojo mokslą ir 
gavo daktaro laipsnį 1940 me
tais, 
mą 
Onos
užbaigęs 1941 
džios leidimą 
kuoti. Ofisą 
Dr. Clarence
63rd St., Chicago.

Spalio 26 d. 1942 m. įstojo į 
Amerikos laivyno tarnybą. 
Great Lakes, Illinois, su Lt.

Springfield, Ill.—Illinois vals
tijoje veikia Sales Taxes (par
davimų taksų) įstatymas. Pa
gal tą įstatymą mokame taksų 
po du centu4 ant kiekvieno dole
rio išleisto pirkimams.

Musų sumokamus taksus pa
ima krautuvės ir kitokios biz- 
niavietės. Jos turi ; sugrąžinti 
valstijai surinktus taksus. Bet 
pasirodo, kad iki šiol jau susi
dūrė $20,000,000 suma surinktų 
taksų, kurių nesugrąžino valsti
jai įvairus biznieriai.

Už negrąžinimą taksų valsti
jai biznierių sąskaiton dedamos 
piniginės bausmės. Tokių baus
mių šiandien Illinois valstijoje 
priskaitoma jau apie $13,000,- 
000.

Taigi Illinois Legislatures na
rys Harry L. Topping (republi- 
konas iš Kankakee) įteikė legis- 
laturai pasiūlymą užmiršti su
sikrovusias bausŲies, jeigu biz
nieriai sugrąžins pagrindinę su
rinktų taksų sumą.

Demokratai legislatures na
riai nu’rodo, kad dovanojimas 
bausmių reiškia norą pasigerin
ti įvairiems biznieriams ir gau
ti jų palankumą, pasidaryti po
litinio kapitalo. Ir atrodo, kad 
dėl šio pasiūlymo legislaturoje 
bus nemažai ginčų.

Aukoja Raudonajam 
Kryžiui j

General Motors Corporation 
praėjusį ketvirtadienį paaukojo 
Raudonojo Kryžiaus Chicagos 
skyriui $30,000.

Chicago Movie Operators uni
jos nariai aukojo Raudonojo 
Kryžiaus Chicagos skyriui $2,- 
500. *

Reikalauja Valstijos 
Įstatymo Mėsai 
Tikrinti

gabus mokinas.

aviacija sunaikino 22 japonų derins, po vieną ar po du, kur
laivus. Dalis tų laivų buvo ka-

fe fe

balti-

galite gauti.
Tuo tarpu prisaikintieji posė- 

din'nkai susitarė dėl bylos, pa
skelbė savo tarimą ir buvo pa
leisti. Vakarienę jie susirado 
kiekvienas sau paskirai.

Moters įmonių
Darbininkės Turės
Uniformas

aoooucconoooooooooooooooi XXXXS

• J 
*1

Praėjusį ketvirtadienį, kovo 4 
dieną, Chicagoje įvyko įmonių 
darbininkių susirinkimas. Jame 
dalyvavo merginos, kurias sam
do kelios įmonės. Jos pasirodė 
naujose uniformose. Ateity to
kios darbininkės ketina savo 
naujomis uniformomis pasirė
džiusios vykti į darbą ir iš dar
bo, taipgi dalyvauti tose ar ki
tose apeigose, ceremonijose, 

b Iki šiol uniformas dėvėjo mo
ters ir merginos; įstojusios . 
Pagalbinę kariitomenės, laivvno
bei pakraščių sargybos armija, (j. g.) laipsniu, ir po kelių mė- 
Dabar uniformą dėvės ir mote- nėšių pradėjo ilgą kelionę į to- 
rys dirbančios karo įmonėse, limą šiaurę. 
Tačiau įmonių darbininkės ne-' ?’*— 
bus verčiamos dėvėti uniformą, tarnybon, 
jeigu jos nenori.

Vienų metų taip vadina- 
interneship tarnavo šv.

ligoninėje, Chicago j e, ir 
metais gavo val- 
pri vačiai prakti- 
užlaikė kartu su 
Hennan, 841 E.

Pirm išvažiuojant laivyno 
Adomo 

SclnCitzo gyvenime ištiko sma-

Negrai Nutarė
Kovoti Išvijimą 
iš Namu

irPrie Sitale gatvės, tarp 
34 gatvių, gyvena 187 
šeimos. Jos priskaito apie 1,000 
asmenų, jų tarpe apie 200 vai
kų. Namai, kuriuose šios šei
mos gyvena, priklauso Illinois 
Technologijos Institutui.

Mokykla yra numačiusi pra
plėsti savo trobesius, todėl įsa
kė minėtoms negrų šeimoms iš
sikraustyti.

Bet šeimos sakosi negalinčios 
gauti kitur namų gyventi, šei
mos laikė keletą susirinkimų. 
Jos ketina teismuose kovoti 
mokyklos pastangas išvaryti jas 
iš dabar gyvenamų namų.

Kainų Administracijos Ofiso 
atstovas pareiškė, kad ir jo at
stovaujamas ofisas prašysiąs 
mokyklą pakeisti savo ’ nutari
mą.

33 
negru

Rekordinis Gaisro 
karinu Skaičius
Chicago]

Ketvirtadieni, kovo 4 d., Chi- 
ca^oje buvo rekordinis gaisro 
alarmų skaičius. Nuo 8 valan
dos ryto iki 10 vai. vakaro bu-! 
vo viso 433 ugniagesių pašauki 
m? i. Praeity, lapkričio 7 diena' 
1939 metų, buvo ugniagesių pa
šaukimų 359. Praėjusio' ketvir
tadienio pašaukimai sumušė pir
mesni rekordą.503

No. 503 — Išsiuvinėjimai 
niams.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 503

Čia įdedu 11c ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso — 11c)

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas
Valstija

Kapitonas Kazimieras Stank
• (Stankus)
Prano ir Marės Stankų (3617 

So. Lowe avenito) sūnūs, Kazi
mieras Stank, tarnauja Jungti
nių Valstijų ginkluotose jėgose. 
Jis yra dar jaunas vyras, o jau 
įgijęs artilerijos kapitono ran

Kapitono Stank karjera iki 
šiol buvo tokia: 1940 meitais jis 
užbaigė kursą Champegne kole
gijoje. Vėliau įstojo į Argo Mi
litary Academy ir užbaigė kur
są joje.

Po to jis įėjo į kariuomenę 
su leitenanto komisija, o tarny
boje greitai buvo paaukštintas į 
kapitonus.

Suprantama, kapitono tėvai, 
taipgi dėdė Walteris Zoris (535 
West 36th St.) yra patenkinti, 
kad jų stiliui ir giminaičiui se
kasi kopti aukštyn kariuomenės 
tarnyboje.

Arklių Lenktynių
Mėgėjams Smūgis

š.

Indiana valstijos policija pra
ėjusį ketvirtadienį padarė kra
tą įstaigoje, kuri yra žinoma 
kaipo “Camp”, ši vieta raudosi 
10 mylių nuo Gary miesto. Čia 
dedami betai ant arklių lenkty
nių.

Policija areštavo gan didelį 
būrį žmonių. Dabar valstijos 
pareigūnai kalba, kad iš areš
tuotųjų gal bus atimtos gasoM- 
no kortelėsį nes suvažiavę čia 
mašinomis asmens vartojo gą
sdiną nesvarbiam karo atžvil
giu tikslui.

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį. /

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

Pirm, ir Ketv. iki 8 vai. vakaro
Namų Tel. ABEerdeen 4774.

Rezidencija REPublic 5047 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS 

Kasdien vai.—10 iki 8
. Treč. ir Penkt. 10 iki 6.
6322 SO. WESTERN AVE.
Telefonas PROspect 1012-0721

Šiandien Illinois valstijoje, 
kaip ir kitose, mėsos sveikumą 
tikrina federalinės valdžios in
spektoriai. Illinois Municipal 
Committee priėmė rezoliuciją, 
kad Illinois valstija išleistų įsta
tymą, kuris reikalautų ne tik 
federalinės valdžios, bet ir vals
tijos inspekcijos mėsai.

AKIU SPECIALISTAI
DR, VAITUSH. OPT

LIETUVIS i

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometricaily Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo.^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKTŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisą* ir Akiniu Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI

39

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per
■netus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W Į8th St netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio 
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL

vaka-

7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Ave.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Varnų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’ĮS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioi .pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitčs ‘N-nose

R
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Keistučio Klubo 
Mėn. Susirinkimas 
Sekmadienj

Lietuvių Keistučio Pašalpos 
Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, kovo 7 d., 
1943 m., kaip 12:30 vai. popiet, 
Hollywood svetainėj, 2419 W. 
43rd Street. Duokles bus pri-

jimamos nuo 10:00 vai. ryto ir 
Karo Bonai bus pardavinėjami 
laike susirinkimo. x

— Lucille S. Dagis, rast.

Šį Vakarą Dr-jos 
“Letuvos Ūkininko” 
Programa su Šokiais

✓

Dr-ja “Lietuvos Ūkininkas” 
kartą į metus rengia vieną di-

Roselando Lietuvių Kultūros
Draugija rengia vakarų

Parengimas rytoj, kovo 7 dieną

a. + a.
PADĖKAVONĖ 

KAZYS JOHN KUNCE,
kuris mirė vasario 15 d., ir 
palaidotas tapo vasario 19 d., 
o dabar ilsis Liet. Tautiškose 
kapinėse amžinai nutilęs ir 
negalėdamas atsidėkavot tiems, 
kurie suteikė jam paskutinį 
patarnavimą ir palydėjo jį į 
tą neišvengiamą amžinybės 
vietą.

Mes atmindami ir apgailė
dami jo prasišalinimą iš musų 
tarpo, reiškiame giliausią pa
dėką dalyvavusiems laidotu
vėse žmonėms ir suteikusiems 
vainikus draugams; dėka veja
me graboriui Antanui B. Pet
kui, kuris savu geru ir man
dagiu patarnavimu garbingai 
nulydėjo jį į amžinastį, o 
mums palengvino perkęsti 
nuliūdimą ir rūpesčius, dėka- 
.vojame grabnešiams iš Liet. 
Žagariečių Kliubo, taipgi Ža- 
gariečių Kliubui ir iNašlių 
Kliubui už suteikimą gėlių 
vainikų, dėkojame draugams 
ir giminėms už suteiktas gėles 
ir, pagalios, dėkavojame vi
siems dalyvavusiems laidotu
vėse žmonėms; o tau musų 
mylimas tėveli ir broleli sa
kome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę liekame: Duktė, 
žen as. Brolis, Sesuo ir Gim.
p-lėOnaF .ROO-Miįnz

BRONISLOVAS
MALINAUSKAS

gyveno 908 W. 35th Place.
Tel. Yards 1467.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 4 d., 3:20 vai. ryto, 1943 
m., sulaukęs 21 m. amžiaus, 
gimęs Chicago, Ill., sausio 1, 
1922.

Paliko dideliame nuliudime 
motiną Juzefą, po tėvais Ya- 
nuliutę, tėvą Petrą, 2 seseris 
Amelia Simon ir švogerį Pran
ciškų ir Eleanor, sesers duk
teris Arlene ir Marcia Simon, 
dėdę Mikolą ir Veroniką Ma
linauskus ir šeimą, krikšto 
motiną Antaniną Sinesh ir jos 
šeimą, dėdę Petrą Yanulį, te
tą Aletfandrą ir Pranciškų 
Onušaičius ir jų sūnūs Pran
ciškų ir Corporal Alfonse (U. 
S. Army), ir kitus gimines 
Amerikoj. Liet. — senukę 
Barborą Yanulienę, 3 dėdes 
Joną, Simoną ir Ignacą Ya- 
nulius, tetą Salomiją ir kitas 
gimines.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
pirmad., kovo 8, 9:00 vai. ry
to, iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velio
nio sielą, o iš ten bus nuly
dėtas į šv. Kazimiero kapines

Visi a. a. Bronislovo Mali
nausko giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Motina, 
Tėvas, Seserys, švogeris, Se
sers Dukterys, ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARDS 4908.

delį metinį parengimą, kuriame 
kiekvienas draugijos narys ir 
draugai yra kviečiami atsilan
kyti ir surišti artimesnę pažin
tį tarpe narių.

Taigi šį vakarą, kovo 6 d., 
įvyksta šis nepaprastas metinis 
parengimas West Side svetai
nėje, 2242 W. 23rd Place. Va
karo rengimo komitetas, Jonas 
žurkauskas, J. Martinkus, Wm. 
Duoba ir daug darbuojantis val
dybos narys, sekretorius Anta
nas Linkus, viską prirengė ir 
užtikrina visiems smagiai ir 
linksmai vakarą praleisti.

Scenoje “Moterų Triūsas”, Rau
donojo Kryžiaus Vieneto Mote- 

: rų Choras ir Cicero Moterų
Ratelis

i

i Programas bus vienas iš gra
žiausių. Bus suloštas dviejų ak
tų veikalas “Moterų Triūsas”, 
kurį • pildys Lietuvių Šeiminin
kių Organizacija po vadovyste 
Sophie Barčus. Taipgi publiką 
palinksmins Raudonojo Kry
žiaus vieneto moterų choras, 
vadovaujant komp. A. Pociui. 
Choras bus pasipuošęs unifor
moje. Raudonojo Kryžiaus vie
netas, kurį suorganizavo ponia 
Sophie Barčus, yra pirmas toks 
Chicago j e. Reikia pasakyti, kad 
tai vienas garbingiausių darbų, 
kurį gali kas atlikti, ir taip rei
kalingas šiuo momentu.

Irgi scenoje matysime Cice
ro Moterų Ratelį, kuris pildys 
keletą smagių dainelių.

Taigi kviečiame, visus, jau
nus ir senus, atsilankyti šį va
karą į West Side svetainę ir 
pasigerėti gražiu programų. Po 
programo bus šokiai prie sma
gaus orkestro. Bus ir $5.00 
(cash) door prize, kurį aukavo 
draugijos narys Antanas Po
cius. Programo pradžia lygiai 
7:30 'v.v.

— IEVA LUKOŠIŪTĖ, 
Fin. Rast.
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3 METŲ MIRTIES SUKAKTUVES

Stanislovas Yuška
persiskyrė su šiuo pasauliu 8 dieną kovo mėn., 1940 m., sulau
kęs 54 metų amžiaus, gimęs šidlavos miestelį, Raseinių apskrity.

Paliko dideliame nuliudime moterį Marie, dukterį Elenorą, 
brolį Bronislovą ir daug kitų giminių.

Liūdnai atminčiai musų brangaus Stanislovo bus laikomos 
Šv. Mišios St. Anselm’s bažnyčioje, 61st ir Michigan Ave. kovo 
8 dieną, 1943 metais, 8:15 valandą ryto. Kviečiame visus gimi 
nes, draugus ir pažįstamus otsilankyti į pamaldas, o paskui ir 
į narnas po numeriu 6241 South State Street.

Mes Tave, musų brangusis, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiaus ar vėliaus pas Tave 
ateisime. Lauk mus ateinant!

Nuliūdę liekame:
MOTERIS, DUKTĖ, BROLIS IR GIMINĖS.

AL. BRAZIS
ROSELAND. — Sekmadienį, kovo 7 dieną, 

Roselando Lietuvių Kultūros Draugija rengia
si mums suteikti ką nors naujesnio, įvairesnio, 
nes tai bus draugijos metinis parengimas.

Programa susidės iš vaidinimo komedijos 
“Tarnas Įpainiojo”.

Čia visiems bus malonu pamatyti, kaip artis
tas B. Liutkevičius, kaipo tarnas, savo ponus, 
Pažarskienę ir J. Shimkų, prives savo kvailu
mu net iki ašarų.

Gi koncertinę dalį išpildys gerbiami ir myli
mi dainoriai solistai Algirdas Brazis ir p-lė O. 
Skeveriutė.

Todėl sekmadienį bus visų linksmiausias 
Koselandiečių pasilinksminimo vakaras. Visi 
kviečiami atsilankyti. Pradžia 6:30 v./v.

Kvietimas į Tikrai 
Lietuviška Vakarėli 

C- v
Lietuvių Kultūros Ratelis už- 

kviečia visus tuos, kurie myli 
tikrai jaustis kaip Lietuvoje, 
čia bus gražus, iki ašarų juo
kingas vaidinimas. O po trum
po lošimo bus smagu, kaip, at
menat, būdavo vakaruškose Lie
tuvoje. Čia gros geri lietuviški 
muzikantai visus lietuviškus 
šokius, o lietuviškas jaunimas, 
kaip visuomet, dainuos linksmai 
lietuviškai.

Todėl, kas mylite tikrai lie
tuviškai pasismaginti, atsilan
kykite į Lietuvių Kultūros Ra
telio parengimą.

Ratelis susitvėrė ir pradžio
je linksmai gyvavo, ir daug te
ko gerbiamai publikai musų 
parengimuose pasilinksminti. 
Bet per musų nepasižiurėjimą 
priviso raudonųjų sarančų ir 
pradėjo jie musų linksmą rate
lį visokiais budais smaugti. Jie 
dengėsi tuo, kad daug “veikė”. 
O viską 'veikė tik savo naudai, 
iki mes aiškiai pamatėme kas 
jie yra ir turėjome šluoti juos 
visus lauk.

Dabar vėl, kaip praeity, Ra
telis gyvuos, linksminsis ir link
smins visus Ratelio pritarėjus. 
Todėl, maloriųs lietuviai, užpra- 
šom jus visus į musų parengi

mą šį vakarą, kovo 6 d., Aušros 
Vartų parapijos salėje, 2327 
West 23rd Place. Pradžia 8 va
landą vakaro. — A. D.

Lietuvis Laimėjo
Atžymėjimą koste
riu Konteste

Nancy Gagyl laimėjo $25 ka
ro boną už posterį parodoje, pa
vadintoj “Art Goes to War”. Ji 
yra 13 metų, gyvena 68 E. 71 
st. ir lanko Manor mokyklą.

Tarpe laimėjusių karo stem- 
pas šioje parodoje yna Ernestas 
Gerules, 13 metų, gyvenąs adre
su 3505 So. Halsted street. Jis 
lanko McClellan mokyiklą. Jo pa
vardė atrodo lietuviška.

Neduos Ekstra Ga
soline Laidotuvėms

SUSIRINKIMAI
ROSELANDO LIETUVIŲ MOTE

RŲ Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks kovo 8 d., 8 vai. vakaro, Lie
tuvių Darbininkų svet., 10413 So. 
Michigan avė. Visos narės malonė
kit atsilankyti.

M. Norusis, nut. rast.
DR-JOS ŠV. PETRONĖLĖS su

sirinkimas įvyks sekrfiadienį, kovo 
7 d. 1 vai. po pietų, parapijos mo
kyklos kambary. Narės malonėkit 
pribūti, nes yra svarbių reikalų ap
tarti. —A. Laurinavich, rast.

Springfield, Ill. — Čia buvo 
kilęs reikalavimas duoti ekstra 
gasolino kvotas dalyvauti laido
tuvėse. Taipgi buvo reikalavi
mas duoti ekstra gasolino toms 
šeimoms, pas kurias atostogų 
parvyksta kariai.

Illinois valstijos Kainų Ad
ministracijos Ofiso direktorius 
Garter Jenkins paskelbė, kad 
ekstra gasolino kuponai šito- i 
kiais atvejais nebus duodami.

' ‘ ‘ ” A / * %* ' • : * ‘ .G • T

Stepukas.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS CLUB 12 WARDO VALDY
BA 1943 METAMS: J. Yuška—pir

mininkas, 7138 So. Rockwell St.; 
N. Klimas—pirm, pagelb., 4516 S. 
California Ave.; Paul J. Petraitis 
—nutar. rast., 812 W. 33rd St.; L. 
S. Dagis—fin. rast., 2902 W. Per
shing Rd.; A. Kvedaras—kontr. 
rast., 4246 S. Maplewood Avenue; 
Rose Litvinas—kasos glob., 4428 
So. Western Ave.; J. Mikšis—ka- 
sierius, 3990 Archer Ave.; J. Bal- 
citis—maršalka, 2880 W. 40th St.; 
Dr.-kvotėjas Dr. T. Dundulis, 4157 
Archer Ave.; Kontrolės komisija: 
K. Adomonis, F. Jakavičia, F. 
Seivęr, J. Balnis, Gust Green. Su
sirinkimai atsibuna kiekvieno mė
nesio trečią (3) sekmadienį. Į 
klubą priimami vyrai ir moterys 
lygiomis teisėmis.

Uždraudė Miesto 
Darbininkams 
Dirbti Du Darbu

Dar Prie Žagariečių
Susirinkimo

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joljn jf.
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

JOHN W. PACHANKIS

Neseniai Evanstono ugniage
sys Buvo suspenduotas todėl, 
kad, kad jis šalia ugniagesio 
darbo turėjo dar kitą karo įmo
nėje.. Evanston miestas dabar 
išleido įsakymą, kad miesto 
darbininkai neprivalo dirbti 
dviejų darbų. Jie, tariiaudomi 
miestui, (gali būti pašaukti dar
bui bet kuriuo laiku. Turėjimas 
darbo kurioj nors karo įmonėje 
yra nesuderinamas su nuolati
ne tarnyba miestui.

BARBORA MAJAUSKIENĖ 
(po pirmu vyru Gečienė, 

po tėvais Burbaitė)
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 3 d., 10:30 vai. vakaro, 
1943 m., sulaukus senatvės 
amž., gimus Liet., Telšių aps
krity, Kulių parap., Čemolių 
kaime.

Paliko dideliame nuliudime 
sesers dukterį Julia Varpu- 
tienę, jos vyrą Franciškų ir jų 
šeimą, sesers sūnų Justiną 
Strauką, jo moterį Anelę ir jų 
šeimą ir kitas gimines, drau
gus ir pažįstamus. Lietuvoje 
paliko irgi gimines.

Priklausė prie Tretininkų, 
Apaįstalištų Maldos, ir Gyvo
jo Ražančiaus Dr-jų.

Kūnas pašarvotas S. P. Ma
žeikos kopl^, 3319 S. Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
pirmad., kovo 8 d.. 8:00 vai. 
ryto iš ko.pl. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velio
nės sielą, o iš ten bus nulydė
ta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a, Barboros Majaus- 
kienės giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Sesers 
Duktė, Sesers Sūnūs, jų šei
mynos ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Tel. YARDS 113Š

Trečiadienį, kovo 3 d., Nau
jienose šio klubo koresponden
tė ponia B. Gurskienė daug su
minėjo visokios žagariečių Klu
bo veiklos dalykėlių, O nepri
siminė atsibuvusio dainų ir mu
zikos vakaro ir komiteto, ku
ris per pusę metų storojosi, dir
bo, kad vakaras butų visais at
žvilgiais sėkmingas, kaip iš ma- 
terialčs, taip iš dvasinės pusės. 
Ir reikia pripažinti, kad viskas 
puikiai buvo atlikta, ir paren
gimų komisija ne tik išdavė ra
portą, bet ir didelę krūvą ža
liukių klubui įteikė. Tačiau 
draugė kažin dėlko tai pamir
šo.

O juk ir mes ne iš kelmo iš
spirti. Du vyrai ir viena leidu- 
kė norėjome ką tokio naujo pa
rūpinti. Ir dėka Chicagos Vyrų 
Choro su jo mokytoju p. K. 
Steponavičium pirmą kaitą ta 
naujanybė buvo suteikta. Taip
gi buvo kiti geri numeriai, ku
rie visiems patiko.

Galimas daiktas, jei sveiki 
busime, ateity prie progos ža
gariečių Klubas užkvies su dai
na ir muzika žagarietį p. Toną 
Byanską. Jis prisimena žagarie- 
čius, ypatingai savo tėvų kra
štą. Prieš pat prasidėsiant ka
rui, gavęs atostogų nuo West
ern Electric Co., inžinierius By- 
anskas buvo nuvykęs i Lietu
vą ir aplankė žagariečių gra
žią padangę, kur jo tėvai augo, 
jauni triusėsi laukuose, vėliau 
atvyko į šią šalį ir taippat rū
pindamiesi kasdieniniais darbais 
išauklėjo vaikus, jų tarpe gabų 
pianistą ir chorų mokytoją in
žinierių Joną Byanską. Garbe 
tėvams, nors jie jau ilsisi ša!-, 
toj žemėj e''. Taippat didelis nuo
pelnas priklauso jų sunui, ku
ris myli tėvų gimtinę šalį.

-—.R. š.

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue - 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

TX V • KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

TROOST-PACHANKIS 
PAMINKLAI

Peter Troost Monument Company 
(nuo 1889) 

Išdirbinėtojai ir piešėjai 
PAMINKLŲ, MAUZOLEJŲ 

IR ŽENKLŲ
JOHN W. PACHANKIS

Lietuvis paminklų atstovas 
Narys Lithuanian Chamber 

of Commerce.
Moderniškas parodymų kambarys 

4535 W. Washington Blvd.
Tel. ESTEBROOK 3645 

Rezidencija
5919 South Troy Street

Tel. REPUBLIC 4298
Atdara vakarais iki 9 vai. šeštadie

nį ir Sekmadienį iki 6 vak.

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU 6ALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MUŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

1. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
5319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAW1CZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270
8314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
5307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

MUTUAL 
FEŪERA
SAVINGS and LOAN

ASSOCIATION
OF CHICAGO

2202 W. Cennak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.



VALDŽIA NUSTATYS KAINAS 
KIAULIENAI

Kainų Administracijos Ofiso i dabar numatomą, geriausios 
Washingtone direktorius, Pren-pušies lašinėlių (bekono) kaina
tiss M. Brown, paskelbė, kad 
nuo balandžio 1 dienos bus nu
statytos kainos kiaulienai mė
sai, - parduodamai smulkmenių 
krautuvėse.

Valdžia sužymės kainas įvai
rioms kiaulienos ausims. Kaip

W).JT®Nt)-ACMF Teiepnoi.,
Dešimt karo ir dvylika transportinių laivų, kurie 

gabeno apie 15,000 japonų kareivių, liko amerikonų 
bombonešių paskandinta. Be to, oro nušiuose japonai 
neteko 55 lėktuvų. Ta katstrofa japonus ištiko Bismarck 
juroje, netoli nuo Naujosios Ginėjos.

BATTLESHIPS SU^T-T"”“ AMCRAFT CARRIERS SUNK 6-8
IN SOLOMONS AND PREVIOUS NAVAL BATTLES

A JAP VESSELS sunk 
V BEFORE SOLOMONS

• ”
SUNK IN BATTLE 
OF BISMARCK SEA®SUNK IN 

SOLOMONS

NAUJIENU-ACME Photo
Bismarck juros mūšyje japonai neteko pusės savo 

laivyno, kuris operavo toje srityje, būtent, keturių 
kreiseriu ir šešių naikintuvų.

® ft

1943 MARCH 1943
SUNIMWITUEIWEPTTHUIFR1 ISAT

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Los Angeles, Cal. — Gatvekaris užkrito ant automo

bilio iš 40 pėdų aukštumos. Laimė, kad automobilio sa
vininkas spėjo pasprukti.
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bus svarui 46 centai paskirose, 
nepriklausomose krau tuvėse. 
Tokių lašinėlių kaina vadinamo
se grandinėse krautuvėse turės 
būti ne aukštesnė, kaip 45 cen
tai svarui. Kainos kiaulienai tu
rės būti aiškioj vietoj parodo-

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI 

KONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS. 

HEMLOCK 3200.

NAUJIENOS, Chicago. Ill. % kovo 6* "d,, 1948

BINDERY DARBININKŲ x
Reikia kirpėjų pilnam ar daliai 

laiko. Taipgi packerių prie lanksty
mo mašinų pilnam laikui. 913 W. 
Van Buren St. 6 floor.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE
____Darbininkių Reikia_____

ANT RENDOS 2 kambariai. 2323 
So. Oakley Ave. Tel. Commodore 
6404. šaukit bile kada.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

mos kiekvienoj mėsinėje.
šios kainos Chicagoje ir jos 

srity mažai kuo skirsis nuo itų 
kainų, kurios vyrauja dabar 
Chicagoje.

Prentis Brown taipgi painfor
mavo, kad mėsos rącionavimas 

| įeis galios nuo balandžio 15 die
nos.

Penktadienio vakare, kovo 5
, Jungtinių Valstijų Agrikul

tūros sekretorius Wickard ruo
šėsi paskelbti reikalavimą lais
nių visiems, kurie užsiima gy
vulių skerdimu. Laisnių 
mą jis ketino paskelbti 
kalboje per radiją.

siste 
savo

reika-Pasak Wickardo, bus 
laujama, kad laisnius skerdimui 
turėtų ne tik didesnės skerdyk
lų kompanijos, bet ir vietiniai 
įbučeriai ir farmeriai, kurie 
skerdžia gyvulius. Jeigu kurie 
asmens nepildys valdžios reika
lavimo, itai jiems gresia sun
kios bausmės. Jos yra numaty
tos tokios: kalėjimas iki dviejų 
metų ir piniginės pabaudos iki 
$10,000.

Kitas Wickardo reikalavimas 
bus, kad skerdėjai parūpintų 
tam tikrą dali mėsos Jungti
nėms Valstijoms, t. y. ginkluo
toms jėgoms ir išgabenimui už- 
jurin.

Tuo itarpu valdžios pareigū
nai planuoja varyti kampaniją 
spaudoje ir per radiją. Jie įro
dinės, kad pavojinga yra žmo
nių sveikatai pirkti be laisnių 
paruoštą mėsą, kurios sveiku-* 
mą, nepatikrino valdžios inspek
toriai.

$16,000,000 Karo 
Laivui “Chicago” 
Pastatymui

Ketvirtadienio vakare, kovo 
4 dieną, jau buvo parduota Ka
ro Bonų laivui “Chicago” pasta
tyti suma $16,149,050. Ketvir
tadienį pasibaigė šešiolikta va
jaus diena. Reiškia, sukelta ben
drai po $1,000,000 kasdien ir 
dar šiek tiek priedo. Vajaus įtik
siąs yra sukelti į 40 dienų $40,- 
000,000 šiam tikslui.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

John Lewis angliakasių 
puolėsusirinkime smarkiai

Roosevelto valdžią.
—Vokiečiai gabenai vaikus iš 

bombarduotų miestų į Lenkijos 
dvarus (ONA).

—Vokiečiai baudžia šešiais 
mėnesiais kalėjimu4 norvegus, 
kurie drįsita išeiti iš kino, pra
dėjus rodyti vokiečių filmą.

(ONA).
—Slovakų spauda reikalauja 

išsiųsti visus čekus iš savo te
ritorijos (ONA).

—Britų laivynas šiandien yra 
tokio stiprumo, kojks jis buvo 
prieš karą.

—Bydgoszcz mieste, Lenki
joj, naciai nuteisė 5 metams 
darbininką, kuris atsisakė klau
syti Hitlerio kalbos (ONA).

MOTERŲ 
IR MERGINŲ 

PRIE KARIŠKŲ 
DARBŲ 

z 18 iki 60 metų amž. 
AR JUS NORITE PADĖTI 
TALKININKAMS LAIMĖ
TI KARĄ, KUOMET JIE 
STENGIASI VISAME PA
SAULYJE IŠLAISVINTI 
ŽMONES Iš PRIESPAU
DOS, DIRBDAMOS 8 VA
LANDAS Į DIENĄ, 6 DIE
NAS Į SAVAITĘ, PER 3 

MĖNESIUS LAIKO?
šis karas yra jūsų karas. Dėdė 
Samas prašė mus atlikti di
desnį darbą gaminant kenuo- 
tą maistą Armijai. Mes gali
me tai padaryti, jeigu jus 

mums pagęlbėsite.
PATYRIMAS NEBŪTINAS. 

Pradžioj alga 
55c. Į VALANDA 
ir laikas ir puse 

už viršlaikį.
GEROS DARBO SĄLYGOS, O 
GATVĖKARIAI PRIVEŽA 
PRIE PAT MUSŲ DURŲ.

CAMPBELL 
SOUP COMPANY 

(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St. 

ARBA 
2550 W. 35th St. 

ARBA 
3235 W. 26th St.

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo 

MĖSOS TRIMERIAI
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVE.

NUOLAT DARBAS
GERA MOKESTIS
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS. 
DIENŲ IR NAKTŲ PAKAITOS.

HARLICH MFG. CO.
1417 W. JACKSON BLVD.

REIKIA
MERGINŲ

22 iki 40 metų, su pradžios arba su 
vidurinės mokyklos mokslu. Leng
vas sudėjimo darbas 100% Defense 
dirbtuvėje.
GENERAL FIREPROOFING CO. 

2921 So. La Salle St.

MERGINŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
Patyrimas nebūtinas. Labai įdomus 
darbas. DIENOMS ARBA NAKTI
MIS DARBAS. Gera mokestis, kol 
mokysitės. Greit progresuosite.

PLASTIC BINDING CORP.
732 Sherman St.

TARNAIČIŲ IR VALYTOJŲ
NUOLAT DARBAS, 
MALONI APLINKUMA.

Kreipkitės į 
HOUSEKEEPERS’ OFFICE

EDGEWATER BEACH HOTEL
5349 Sheridan Road.

HOUSEMEN
IR PORTERIU, VALYTOJŲ. 

LENGVAS DARBAS. 
Kreipkitės i Timekeepers’ Office 

EDGEWATER
BEACH HOTEL
5349 SHERIDAN ROAD.

PROSINTOJŲ, VILNONIAI dra
bužiai; visokiam darbui moterų. 
Maža sintetinė valymo įstaiga. Nuo
lat darbas, gera mokestis.

JIM DWYER CLEANERS, 
Rogers Park 2850.

FINIŠERKŲ, RANKOMIS, siuvė
jų, guzikų siuvėjų, kišenių dirbė
jų, pamušalo dirbėjų, kautai. Uni
jinė mokestis. Nuolat darbas. SAX
ON TAILORING. 676 W. Madison 
St. Atdara sekmadieniais dėl pa-1 
simatymo.

HELP WANTED—FEMALE 
^Darbininkių Reikia,___

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
Turi mokėti plauti, šveisti ir šluoti. 
Valandos nuo 7 vai. .popiet iki 2:30 

ryto. Gera mokestis pradžiai. 
Kreipkitės į Employment Office, 

9-tas aukštas.
THE FAIR STORE 
STATE IR ADAMS.

TARNAIČIŲ
Gera mokestis, nuolat darbas. 6 
dienos į savaitę, 8 valandos. Maty
kite Housekeeper. 40 East Oąk 
Street.

VEITERKŲ, PATYRUSIŲ, dieno
mis ar naktimis. $18 į savaitę, geri 
tipsai, uniformos. SEELEY 3074.

PATYRUSIU SKALBYKLAI 
DARBININKIŲ

Shakers, feeders, folders. Gera mo
kestis nuolat darbas. 3105 WEST 
HARRISON ST.

BINDERY PAGELBININKIŲ
Patyrusių abelnam bindery dar

bui merginų ir automatiniam siu
vimui. 913 W. Van Buren St. 6th 
floor.

REIKALINGA MOTERIS PRIE 
namų darbo dėl 3 valandų: nuo 9 
iki 12 ryto. Geras mokestis.

3314 W. 55 St.

MOTERŲ IR MERGINŲ
Dirbti kaipo valymo tarnaitės 

ligoninėje. Dienomis, naktimis ar
ba dalį laiko. $75 į mėnesį ir du 
valgiai. 44 valandų į savaitę. Nuo
lat darbas. Room 107, 1758 West 
Harrison St.

FINIŠERKŲ, EDGE BASTERS, 
rankų darbas, rankovių dirbėju su 
mašina. GLOBE TAILORING CO. 
208 W. MONROE! ST.

MERGINŲ, MOTERŲ, ŠEIMININ
KĖS. Nėra skalbimo, savas kamba
rys. 3 suaugę. Gera mokestis. Mrs. 
S. Dissen. 1234 Independence Blvd. 
1-mas.

HELP WANTED—M ALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

PATYRUSIU VYRŲ IR MOTE
RŲ. Darbas prie gerų drabužių. 
Kreipkitės JACQUES INC., 545 N. 
Michigan Avenue.

VYRŲ AR MERGINŲ 
Multigraph Typesetter. Valandos: 
8:30—5:00. Vz dienos šeštadienį. 
Sekmadieniais nereikia dirbti. Ge
ra mokestis ir vienas valgis. Kreip
kitės prie Miss Fitts.

Harding Restaurant
21 S. WABASH AVE.

VYRŲ, MOTERŲ MEDŽIO dar
bininkų. MARVEL PRODUCTS CO. 
1474 Milwaukee Avenue.

REIKALINGAS VYRAS ARBA 
moteris dirbti į tavern. Turi mo
kėti rtgisterį operuoti. Gyvenimas 
ant vietos. 6502 S. Wentworth avė.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

2 APŠILDOMI KAMBARIAI,— 
šviesus, gražus ant rendos su arba 
be valgio. Dėl vyro, merginos arba 
vedusios poros. 4611 S. Christiana 
Ave. 1-mas aukštas. LAFayette 1421

ANT RENDOS APŠILDOMAS, 
patogus kambarys. Su shower.

Rockwell 9371

RENDON KAMBARYS su arba 
be valgio. 3540 So. Halsted St.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio P togos_________

PARDAVIMUI 45 KAMBARIŲ 
rooming house. Daro gerą pelną. 
Geriausias pasiūlymas paims. Ma
žas įmokėjimas. 114 N. LOOMIS 
ST. tel. HAYmarket 5618.

LAIKRAŠČIU KIOSKĄ PARDA
VIMUI. Geroj vietoj. 47th Ashland 
ir McDowell.

PROGA GROSERIO BIZNY dėl 
poros arba mažos šeimynos. Daro 
virš $50 į dieną. Bargenas. Krautu
vė užsidaro 8 vai. vakaro.

CHARLES G. VOELKER 
400 West 61 Street.

EXTRA SPECIALUS PARDAVI
MAS BRUNO’S CLUB (tavern), 
8220 So. Keane Ave. skersai prieš 
Lietuvių Tautiškas kapines. Susiži
nokite su savininku čia pat vietoj 
arba Willow Springs 1095.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

SU $6000 CASH JUS GALITE 
nupirkti pusėtinai pagerintą pro- 
duktyvę 160 akrų žemės nuosavybę. 
Visa dirbama, javų, pieno farma. 
Geriausiame stovyje ir autorizuota 
kaina $125 už akrą. Likusią išmo- 
kėjiaims su mažais nuošimčiais. Ra
šykite C. M, Day. 128 Scott St., 
Joliet, Ill.

40 AKRŲ, GERA žemė, budinkai. 
$1,700. 45 akrai, arti U. S. 112, ge
ra žemė, budinkai, upelis. $2,850. 
100 akrų, gera žemė, budinkai — 
$4,000. 140 akrų, gera žemė, budin
kai, $5.500. Daug kitokių mažų ir 
didelių farmų.

PETER UNICK,
147 E. Chicago, Quincy, Mich.

DARBININKŲ 
72%c. į valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaiki.

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
Senioriteto teisės, apdrauda ir kito
kia pašalpa. Nuolatinis darbas ka
riuomenės maisto industrijoj. Gat- 
vėkarių ir eleveiterių transportacija

AGAR PACKING 
PROVISION CORP. 

4057 S. UNION AVE.
REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 

į restaurantą.
3465 S. Morgan St.

VIDUTINIO AMŽIAU VYRŲ
Gerai apmokami darbai, patyrimas 
nebūtinas. Geriausia proga išsidirbti 
toliau. 100% War Production.

2743 WEST 36th PLACE.

PAGELBININKŲ
VALYMO ĮSTAIGAI, 
PATYRIMAS NEBŪTINAS.
VALET SHOP.

EDGEWATER BEACH HOTEL
5349 Sheridan Road.

DIENU ARBA NAKTŲ DARBAS.
GERA MOKESTIS 

PRADŽIAI 
PATYRIMAS NEBŪTINAS

SHOTWELL
CANDY COMPANY 

3501 W. Potomac.

Tarnaičių ir Valytojų 
NUOLAT DARBAS. ' 
MALONI APLINKA.

Kreipkitės į Housekeepers’ Office. 
EDGEWATER 

BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

ŽYMĖTOJŲ IR INSPEKTORIŲ 
shippers, patyrusių arba moterų 
mokytis valymo dirbtuvėje. Nuolat 
darbas per visus metus. Gera mo
kestis, proga progresuoti. Priimame 
ir senesnes moteris. ELEGANT 
CLEANERS, 1114 Belmont Ave.

REIKIA DARBININKŲ į WARE
HOUSE. Nuolat darbas.
SYKES TERMINAL WAREHOUSE 

931 West 19th St.
STOCK MEN IR VAIKINŲ

Nuolatinis darbas, 42 valandos į sa
vaitę. Gera mokestis pradžiai.

Kreipkitės į Employment Office, 
9-tas aukštas.

THE FAIR STORE
STATE IR ADAMS

PAGELBININKŲ
Plieno ir geležies darbas. Viduti
niškai viršlaikio. Atsišaukite prie 
Timekeepers’ Office. 3849 West 
Lake St.

Senesnių vyrų bendram viešbučio 
darbui. Gera mokestis, 8 valandos į 
dieną. Nėra sekmadieniais darbo. 
Matykit Mr. Faust. NORTH PARK 
HOTEL, 1936 N. Clark St.

ELEKTRIKINIŲ MOTORŲ 
Trouble shooter. 

Turi būti patyręs.
M. GOLDSCHMIDT & CO. 

1022 W. Jackson Blvd.

DARBININKŲ
IŠKROVIMO PLATFORMOSE, nuo- 
lat darbas. Unijinė alga, daug virš
laikio. Matykite Anderson.

FOSTER FREIGHT LINES 
'2437 W. 21st Place.

PROSINTOJŲ, VILNONIAI dra
bužiai. Visokiam darbui vyrų; ma
ža 
lat

sintetinio valymo įstaiga. Nuo- 
darbas, gera mokestis.
JIM DWYER CLEANERS

Rogers Park 2850.

RANKOMIS NUPROSINTOJŲ, 
trimerių. GLOBE TAILORING CO. 
208 W. MONROE ST.

BROWN and SHARPE
AND ACME AUTOMATIC

SETTERS AND OPERATORS
Mašinų taisytojų. Engine Lathe ope
ratorių. Gera mokestis, puikiausios 

darbo sąlygos. Daug viršlaikio.
Atsišaukite į Personnel Department

J. J. TOUREK CG.
4701 WEST 16th STREET 

CICERO.

TROKO DRAIVERIO prie plumb
ing ir heating supplies. Nuolat dar
bas; šaukit Victory 2457.

HELP WANTED—MALE 
________ Darbininkų Reikia ______

JANITORIUS APLEIDŽIA DAR
BĄ arba $250 į mėnesį • ir flatą ir 
važiuoja į farrną. Jeigu neunijistas, 
galima įrašyti. Išmokinsime darbo.

Box 2695. 1739 So. Halsted St.

PLUMBING SUPPLY HOUSE
STOCK MAN į shipping depart- 

mentą. Patyrusių prie pai.pų ir fit- 
ingų. Nuolat darbas Gera alga. Tel. 
Victory 2454. Klauskit Mr. Neele- 
son.

REIKALINGAS NAKTINIS SAR
GAS, tarpe 60 ir 70 metų amžiaus. 

Kreipkitės į atmatų jardą. 
Zaslowsky Iron and Metal Co. 

150 West 43rd St.

REIKIA DARBININKŲ 
Sandėlyje, miltų malūne. 72%c. į 
valandą pradžiai. 77 %c. .po 60 die
nų, nuolat darbas. Vyrų iki 50 me
tų amžiaus. Minimum 40 valandų 
savaitė. Kreipkitės į GLIDDEN CO. 
1832 N. Laramie Avenue.

MAŠINISTŲ
Visokiam darbui vyrų. Gera alga, 
nuolat darbas. CLAYTON MARK 
and Co., 1900 Dempster St., Evans
ton, Ill. Kreipkitės asmeniškai..

NUPROSINTOJŲ. KRIAUČIŲ, 
beisterių, kišenių dirbėju. Unijinė 
mokestis, nuolat darbas. SAXTON 
TAILORING CO., 676 W. Madison 
St. Atdara sekmadieniais dėl pa
simatymo.

DARBININKŲ FAUNDRĖJ 
Defense įmonė, dienų ir naktų pa
kaitos. Employment office atdaras 
kasdien j nuo 7:30 vai, ryto* iki .5 
vai. popiet, šeštadienį ir Sekmadie
nį nuo 9 vai. ryto iki 2 popiet. 

WESTERN FOUNDRY 
3634 So: Kedzie Ave.

DIRBTUVEI DARBININKŲ 
68c. į valandą, laikas ir .pusė už 
viršlaikį. Virš 40 valandų į savaitę. 
Nuolat darbas. THOMAS HOULD- 
ING FLOOR CO. Archer ir Kolmar

DIRBTUVĖS DARBUI
NUOLAT DARBAS. 

PROGA PRASISIEKTI TOLIAU.

Consolidated Biscuit Co.
1465 W. 37th St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

BARGENAS? IR DAR KOKS!
4 flatai Marquette Manor, $13,800.
2 flatų prie 68th ir Rockwell, kar
štu vandeniu šildomas, stokeris, 
$9,800. VICTORY 3669. Mr. Gerlich.

KOTELIS, 24 KAMBARIAI, visi 
.oarenduoti. Moderniškas, naujai iš- 
dekoruotas, pigi renda. Garu šildo
mas. Visi patogumai, prieinama 
kaina. 1148 W. Madison St.

$950 ĮMOKĖJUS, GREITA nuo
savybė: nupirksite garu šildomą 
2x4 ir miegami porčiai. 2 karų ga
ražas. Pilna kaina $4500. 1643 So. 
Hamlin. LAWndale 3889.

6 KAMBARIŲ MODERNIŠKAS 
mūrinis bungalow Auburn Parke— 
2 karų mūrinis garažas. A-l stovy
je, insuliuotas, canvas sienos, radia
torių dangčiai. Venetian blinds, 
balti trimingai, kaurai, naujai deko
ruotas, pavėsiui užlaidos, porčiai su 
sieteliais. Arti mokyklos ir bažny
čios. $8,500.00.
Šaukite po 6:00 VINCENNES 5009.

2 FLATŲ MŪRINIS, 2 karų mū
rinis garažas. Karštu vandeniu šil
domas. Kaina $10.350.

4 FLATŲ MŪRINIS, 3 ir 4 kam. 
2 karų mūrinis garažas. Garu šildo
mas su stokeriu; arti 71 Street ir 
Maplewood. Kaina $15,500.

A. N. MASULIS, 
6641 S. Western Ave.

3 FLATAI PO 6 DIDELIUS 
kambarius, table top pečiai. G. E. 
refrigeratorius, stokeris, 3 karų 
garažas. Savininkas W. Valentine, 
7314 So. Rockwell St.

SOUTH SIDE 6 FLATŲ mūrinis 
apynaujis namas, štymu, rendų 
$3870. Kaina $21,500. 7 kambarių 
rezidencija, mūrinė, Marquette Par
ke, 30x125, kaina $5 800. 2 flatų
mūrinis, 2 lqąrų, 50x125, kaina 
$9,500. Karštu vandeniu šildomas.

Z. S. MICKEVICE, 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—šunys—Paukščiai etc.
TURIU PARDUOTI 3 šuniukus, 

geros veislės — Pikeness—Pomera
nian po du doleriu.

Tel. Cicero 2050' W.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

...TURITE FISTULĄ ARBA Piles? 
-Aš. pasakysiu jums kaip pasveikau. 
Atsiųskite konvertą su stampa, H. 
K. Bergman, P. O. Box 56, Chicago


